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Îsziòas
Atbalsta desmit projektus

Latgales reìionâ desmit paðvaldîbu investîciju projekti saòems valsts
mçrídotâciju septiòu miljonu eiro apjomâ, tostarp Balvu novada
paðvaldîba uzlabos piedâvâto pakalpojumu klâstu “Upîtes
Kultûrtelpâ”.

Brîvîba mâjputniem
31.maijâ valdîba apstiprinâjusi Zemkopîbas ministrijas sagatavotos

grozîjumus noteikumos par biodroðîbas pasâkumu kopumu
dzîvnieku turçðanas vietâs, atceïot virkni ierobeþojumu mâjputniem
un nebrîvç turçtiem putniem, tajâ skaitâ atceïot prasîbu putnus turçt
norobeþotâ vietâ, kas stâsies spçkâ pçc noteikumu publicçðanas
oficiâlajâ izdevumâ “Latvijas Vçstnesis”.

Vasarsvçtki luterâòu baznîcâ
5. jûnijâ plkst. 10.00 Balvu Evaòìçliski luteriskajâ baznîcâ notiks

Vasarsvçtku dievkalpojums, tostarp jaunâs draudzes padomes
ieveðana amatâ, kristîbas un kopîgi dârza svçtki pie baznîcas. Plkst.
18.00 Vasarsvçtku koncertâ piedalîsies Kubulu kultûras nama jauktais
vokâlais ansamblis un Balvu Mûzikas skolas audzçkòi.

Viltus izsaukums uz tiesas namu
1.jûnijâ pirms pulksten 12 uz Rçzeknes Tiesas namu Balvos tika

izsaukti ugunsdzçsçji un âtrâ palîdzîba. Izrâdâs, kâds ïaundaris
pazvanîjis un pavçstîjis, ka tiesâ atrodas spridzeklis. Atgâdinâm, ka
viltus izsaukums var beigties ar lielâm nepatikðanâm!

Pieòem lçmumu par “San -
Tex” reorganizâciju
Kâpçc un kas mainîsies?

Atklâtâs sacensîbas
peldçðanâ Balvos
Sacenðas jaunie sportisti

Pirms Starptautiskajai bçrnu aizsardzîbas dienai veltîtâ koncerta “Mana bçrnîba.
Mana ìimene. Manas mâjas. Mans spçks!” Balvu Kultûras un atpûtas centrâ deju
studijas “Terpsihora” vadîtâja Lîga Moroza-Uðacka sprieþot, kâdi ir mûsdienu bçrni,
zinâja teikt, ka viòi ir fantastiski un talantîgi. Viòa nekïûdîjâs, par ko liecinâja bçrnu
un vecâku smaidi, skaïas ovâcijas un pat prieka asaras.

Deju skolotâja neðaubâs, ka jaunâ paaudze ir daudz spçjîgâka un apíçrîgâka: “Ðobrîd 2-3
gadus veci bçrni apgûst prasmes, kuras savulaik mâcîju pat piecgadniekiem. Var uzdot
uzdevumus ar daudz lielâku grûtîbas pakâpi.” Taujâta, kâdiem jâbût vecâkiem, lai izaugtu
labi bçrni, Lîga atsmaidîja, piebilstot: “Mîloðiem, saprotoðiem, pacietîgiem... Jâ, arî laimîgiem,
jo bçrni ir mûsu spogulis. Mammai jâbût tâdai, kura iedvesmo un atbalsta, kâ arî uzliek
robeþas.” Pedagoìe piekrît, ka mûsdienâs ir arî daudz izaicinâjumu, tostarp daþâdas nebûðanas
internetâ: “Jâbût piesardzîgiem, tomçr nevar arî visu noliegt. Bçrnam jâiet lîdzi laikam. Kâ
izvairîties no negâcijâm? Esmu stingra mamma, turu roku uz pulsa un sekoju visam lîdzi.
Man ðíiet, ka vecâkiem jâbût visur klâtesoðiem. Ir forði, ka mçs atkal varam bût kopâ, un
ðodienas koncerts noteikti bûs dvçseliski emocionâls. Novçlu, lai mûsu bçrni, arî mçs esam
laimîgi!”

Arî mûzikas studijas “DoReMi” vadîtâja Iluta Tihomirova bçrniem un viòu vecâkiem

Mûsu spçka avots! Sirsnîgie aplausi koncerta epilogâ liecinâja, ka Balvi nav nekâda pensionâru pilsçta, turklât bçrni pçc uzstâðanâs steidza samîïot vecâkus un vecvecâkus,

tostarp dâvinâja ziedus. (Vairâk foto – www.vaduguns.lv)

“Vçders saka pukð,
atkal esmu tukðs”

Edgars Gabranovs novçl visu to labâko: “Un, protams, mîlestîbu!” Viòa ir pârliecinâta, ka mûsdienu bçrni ir
jautri, atraktîvi, izpalîdzîgi un draudzîgi: “Pçc kovida pamazâm atkopjamies, bet neiet viegli.
Kâ izvairîties no vardarbîbas internetâ? Jâbût vairâk kopâ ar bçrniem.” Jâsecina, ka gan Lîgas,
gan Ilutas audzçkòi pârsteidza ar sparîgu dziedâðanu un dejoðanu. Kâ var nepasmaidît,
dzirdot bçrnu izdziedâtos vârdus par garðîgu ðokolâdi un spriedumu, ka “vçders saka pukð,
atkal esmu tukðs”.

Interesanti, ka ðogad 1.jûnijs sakrita ar vçl vienu nozîmîgu notikumu – 30-to gadskârtu,
kopð Latvijâ spçkâ ir Apvienoto Nâciju organizâcijas Bçrnu tiesîbu konvencija, kuras mçríis
ir nodroðinât bçrnu tiesîbu îstenoðanu visâ pasaulç. Latgales Reìionâlâ atbalsta centra “Rasas
pçrles” direktore Ilze Andþa atgâdina, ka pirms 73 gadiem Starptautiskâ sievieðu federâcija
ierosinâja izvçlçties dienu, kad visâ pasaulç sabiedrîbas uzmanîba tiktu pievçrsta bçrnu dzîvîbai,
veselîbai un tiesîbu aizsardzîbai: “Kopð tâ laika pasaule ir strauji attîstîjusies un cilvçku vispârçjâs
labklâjîbas lîmenis cçlies, taèu jautâjumi par apdraudçjumiem bçrniem joprojâm ir aktuâli.
Klât nâkuði jauni, kas saistîti ar cilvçktirdzniecîbu, vielu, azartspçïu un viedierîèu atkarîbâm.
Aizsargât bçrnu no visâm dzîves negâcijâm mçs nespçsim, un daþâdi pârbaudîjumi ir
nepiecieðami, lai pieaugot bçrns gûst dzîves pieredzi. Bet mçs visi varam iesaistîties un informçt
bâriòtiesu, sociâlo dienestu vai policiju, ja redzam, ka bçrna veselîba un dzîvîba tiek apdraudçta.
Kas nepiecieðams, lai bçrns bûtu laimîgs? Tikai trîs paðsaprotamas lietas: mîloða ìimene,
atbalstoði vecâki un mierîgas debesis pâri visam. To arî visiem bçrniem un sev paðiem novçlu.”

“Vçders saka pukð,
atkal esmu tukðs”
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Daþas pârdomas

Nedçïas nogalç kopâ ar dçlu aizbrau-
câm sakopt kapu kopiòas. Kârtçjo reizi
redzçjâm cilvçku neapzinîguma sekas.
Konteiners pie vârtiòiem ir, blakus vçl
papildus maiss, bet stikli, plastmasas
atkritumi, mâkslîgâs puíes samestas
kârtçjâ kaudzç. Dçls pçc iespçjas salasîja
un atkritumus izmeta konteinerâ.

Vai tieðâm jâliek videokameras, lai
varçtu ieraudzît nedomâjoðos? Ja jau ir
tik daudz spçka, lai sakoptu kopiòas,
izdarîsim darbu kârtîgi lîdz galam,
sametîsim stiklus un plastmasas atkri-
tumus konteineros! Gûsim gandarîjumu
par labi paveiktu darbu un arî par tîru
apkârtni! Lai mums visiem veicas! Priecî-
gus Vasarsvçtkus!

ZENTA

Labdien, “Vaduguns”
lasîtâji!

Pârlasu savu vçstuli Vadugunij “Dieva
Svçtîtu Ðo Laiku” (15.02.2022.). Izjûtu
no jauna, cik svarîga ir tajâ informâcija
cilvçces izaugsmei. Minçtais Gaismas
Skolotâja Surijas vçstîjums “Mâcîba par
apziòas mainîðanu” (2014.g. 22.jûnijâ)
arî ïoti svarîgs. Jâpiezîmç, ka, pârlasot
vçstîjumus sirsnîgi un koncentrçti, mçs
katrs iegûstam jaunu Dieviðíâs enerìijas
devu un katrreiz kïûstam citi. Vai kâdu
dienu esam vakarçjie? Taèu nç, un to
jâapzinâs. Katra diena, pat katra stunda
un minûte atnes kaut ko jaunu. Ja esam
redzîgi un dzirdîgi, to saòemam. Uzòe-
mam labo, patieso vai to noliedzam –
no tâ atkarîga mûsu katra un dzimtas,
tautas nâkotne. Ja ievçrojam Dieva do-
tos Bauðïus, turpinâm Ceïu uz Mûþîbu.

Pârmiesojamies arvien augstâkâs pakâ-
pçs garîgajâ izaugsmç.

Pârpratuma dçï pie pagâjuðâ raksta
nav nodrukâti pielikumâ vajadzîgie
materiâli: vçstîjums, Tçvreizes pareizais
tulkojums un uzlabotâ “Esi sveicinâta,
Marija” pçc paðas Dievmâtes ieteikuma.
Pielikumi ir ïoti vajadzîgi pozitîviem,
garîgi augoðiem lasîtâjiem. Iesaku pat
rakstu pârpublicçt no jauna kopâ ar
svarîgajiem materiâliem.

... Iepazîstoties, pastâstîðu jums, ka
katru rîtu, lai visa diena ir piepildîta ar
Dieva spçku, pârlasu kârtçjo Gaismas
Skolotâju vçstîjumu no Jaunâ Laika
Bîbeles “Gudrîbas Vârds”. Ðorît mani
uzrunâja Gaismas Skolotâjs Surija ar
savu vçstîjumu “Mâcîba par apziòas
mainîðanu” (2014.gada 22.jûnijâ) un
kopâ ar Mani tas dodas pie Jums. Jo
domâju par jums, mani balvenieði. Esmu
dzimusi Balvu rajona Brieþuciemâ,
mâcîjos Baltinavas vidusskolâ. Tad
studçju LVU Filoloìijas fakultâtç un
strâdâju LZA Latvieðu valodas un
literatûras institûta Folkloras krâtuvç
Rîgâ. Tagad dzîves apstâkïi atveduði
atkal uz Baltinavas pagastu. Minçtais
Vçstîjums ir tieði ðajâ laikâ par ðî laika
problçmâm, vajadzîbâm un iespçjâm, kâ
arî visi citi apmçram 500 vçstîjumi. Tie
ietver visas Dieviðíâs mâcîbas, kas
vajadzîgas mums ðajâ îpaði svarîgajâ
laikâ, kad vçl notiek çru maiòa un tumsas
spçki pçdçjâ cîòas agonijâ dara briesmu
lietas, dara cilvçkiem pâri, pat indç
cilvçkus. Ja padomâsiet, atcerçsieties un
sapratîsiet – çdieni, dzçrieni, tabletes no
naftas un vakcînas. Pârdoðanâ ap 90%
viltotu – bezvçrtîgu vai pat kaitîgu zâïu.

Par to ir ziòas TV, presç, internetâ. Kas
lasa un klausâs, zina...

Mûsu Tçvs
Mûsu Tçvs, kas pâri visam,
Tavs Vârds ir svçts,
Tava Klâtbûtne arvien tuvâka.
Tavs Nodoms notiek Debesîs un virs

Zemes.
Paldies, ka Tu mums dod mûsu dieniðío

daïu
un mûsu nepadarîto neatprasi,
lai arî mçs spçtu piedot viens otram.
Paldies, ka sargâ mûs no kârdinâðanas
un atturi no ïauna,
jo Tu esi Klâtbûtne, Spçks un Spoþums
vienmçr un visur.
Âmen.

Dievmâte
Esi sveicinâta, Marija,
Þçlastîbas pilnâ,
Dievs ir ar Tevi;
Tu esi svçtîta starp sievietçm,
Un svçtîts ir Tavas miesas auglis Jçzus.
Svçtâ Marija, Dieva Mâte,
Paldies, ka Tu lûdz par mums, Dieva

dçliem un meitâm,
Tagad un mûsu uzvaras stundâ
Pâr kïûdâm, slimîbâm un nâvi.
P.S. Gaismas Skolotâju vçstîjumi un

Mâtes Marijas rozâriji Jaunajam
Laikmetam atrodami interneta vietnç
sirius-riga.lv.

Ar Dieviðío mîlestîbu, BENEDIKTA
MEÞALE (dzimusi Logina), folkloras

zinâtniece, garîgâ dziedniece, dzejniece,
zintniece, Gaismas Skolotâju vçstîjumu

zinâtâja

Nedçïâ sâkâs dubïu kurpçs, bet ar svçtku noskaòojumu sirdî, jo ðonedçï ir ne
tikai mana apaïâ jubileja un vârdadiena, bet arî dzimðanas diena dçlam Intaram,-
manam pirmdzimtajam. Parasti svçtkus cenðamies neapvienot, tâdçï 31.maijâ
braucu ciemos pie viòa, lai sveiktu dzimðanas dienâ. Dçls dzîvo tepat Balvos.
Treðdien darba kolektîva meitenes sveica mani vârdadienâ un jubilejâ. Saòçmu
arî dâvanu karti – apsveikumu no uzòçmuma,  ko jubilâriem dâvina apaïâs
jubilejâs. Svinîbas darba telpâs nerîkojam, tâdçï kolçìi aicinâti uz kafejnîcu
“Kureti”. 1.jûnijâ, kas ir arî Starptautiskâ bçrnu aizsardzîbas diena, ar septiògadîgo
mazmeitiòu Lauru apmeklçjâm bçrniem veltîto koncertu kultûras namâ. Savas
dzimðanas dienas svinîbas, uz kurâm ieradîsies gan abi dçli ar ìimençm, jaunâkais
Kaspars dzîvo Rîgâ un, starp citu, arî viòam ðogad bûs apaïa jubileja, gan brâlis
ar ìimeni un citi ciemiòi, esmu pârcçlusi nedçïu uz priekðu. Tâs rîkoðu kâ dârza
svçtkus, jo ceru uz siltâku un saulainâku laiku. Ðonedçï man atvaïinâjums, bet
otru tâ daïu òemðu augustâ, lai izmantotu ceïazîmi atpûtai Turcijâ, ko man
uzdâvinâja bçrni. Jaunajiem vecâkiem iesaku,- nelieciet saviem bçrniem vârda-
dienu viòu dzimðanas dienâ. Tad viòiem par vieniem svçtkiem bûs mazâk!

BIRUTA ZAIKOVSKA, uzòçmuma
“Madara 89” veikala “Skapis”
vadîtâja Balvos

“Zvanu par tâdu aktuâlu jautâjumu – tualeti blakus veika-
lam “Maxima”. Tajâ rajonâ  netâlu viens no otra atrodas trîs
lieli tirdzniecîbas centri – “Maxima”, Balvu tirgus un SIA
“Valdis”, bet tur nav nevienas tualetes! Varbût ðie trîs lielie
veikali ðajâ jautâjumâ varçtu apvienoties un, ja ne celt jaunu,
tad vismaz uzstâdît vienu pârvietojamo tualeti?” aicina par
ðo jautâjumu padomât lasîtâja.

“Izlasîju laikraksta “Vaduguns” 27.maija numurâ pub-
licçto rakstu, vai bûs Balvos turpmâk gadatirgi, vai nç? Ja

paðreizçjâs Balvu tirgus vadîbas nostâja tieðâm ir gadatirgus
mûsu mazpilsçtâ vairs nerîkot, tas ir ïoti bçdîgi un nesaprotami,
jo, piemçram, Alûksne taèu tie bûs! Negribas jau atkal cilât
balvenieðiem tik ïoti sasâpçjuðo jautâjumu, ka Alûksnç, redz,
viss ir tik skaisti un labi, bet Balvos atkal nekâ. Tomçr daïa
patiesîbas visâ tajâ droði vien ir. Tâpçc, ja Balvu tirgus gadatirgus
vairs nerîkos, ceru uz Balvu novada domes un Balvu pilsçtas
pârvaldes vadîbas iniciatîvu ðî jautâjuma atrisinâðanâ. Lai arî
mûsdienâs ir tik daudz un daþâdu tirdzniecîbas centru,
gadatirgi ir pavisam kas cits – ar savu odziòu un piedâvâto

GINTS GRÎSLIS, Balvu Kultûras un
atpûtas centra direktora pienâkumu
izpildîtâjs: -Ðovasar Balvu pilsçtas
iedzîvotâjiem un ciemiòiem tiks
piedâvâta daudzveidîga pasâkumu
programma, kurâ ietilps trîs festivâli,
teâtra izrâdes, zaïumballes, tautas
mâkslas kolektîvu koncerti,
izklaidçjoðas programmas bçrniem.
Pasâkumu plâns tiks papildinâts. Ðis ir

sareþìîts laiks, jo kultûras dzîves baudîtâji vçl nav pilnîbâ
atguvuðies no pandçmijas ierobeþojumiem. Apmeklçtâju
skaits nav liels un pirktspçja – maza. Tomçr mums jâspçj
rast iespçja arî ðâdos apstâkïos sniegt mâkslas baudîjumu
un izklaidçt. Sestdien visi mîïi gaidîti uz grupas “Carnival
Youth” koncertu Balvu pilsçtas estrâdç un zaïumballi.

REINIS LINDE, balvenietis: -Atklâti
runâjot, nekâ jauna jau nav. Var izcelt
amatierteâtru festivâlu “Íirðu dârzs”.
Kas attiecas uz, piemçram,
ðlâgermûzikas pasâkumiem, ðaubos,
vai ðâdi koncerti spçs pievilinât cilvçkus
no citâm Latvijas pilsçtâm. Ir jâsâk
domât par vasaras festivâla
organizçðanu un tâda zîmola izveidi,

kas bûtu pazîstams visâ valstî. Un, ja festivâls
apmeklçtâjiem bûs saistoðs un attiecîgi noreklamçts, par to
visi runâs, to râdîs un par to rakstîs medijos. Lai uz Balviem
brauc liepâjnieki! Kâpçc gan nç? Priecâjos par Igauniju, kur
pavisam nelielâs pilsçtâs (pat mazâkâs nekâ Balvi) ir
kolosâli, lieli festivâli, kurus apmeklç pat ârzemnieki. Vajag,
lai cilvçki brauc pie mums, lai viòiem ðeit ir interesanti! Ir
beidzot jâsper pirmie mazie soïi pretî lielâkam mçríim.
Savukârt tas, kas gadu no gada tiek rîkots ðobrîd, ir
mîcîðanâs uz vietas bez perspektîvas.

JUDÎTE TULEIKO no Kubulu
pagasta: -Ðâdus pasâkumus
viennozîmîgi vçrtçju pozitîvi, un ir
prieks, ka pilsçta to rîkoðanu un
organizçðanu atbalsta. Tâpat ir jauki,
ka pasâkumos var kopîgi pavadît laiku
ar visu ìimeni, kâ arî tur satikt daudzus
tuvus cilvçkus. Savukârt divtik
patîkami, ka uz ðiem pasâkumiem var
doties un atpûsties pçc daþâdiem

lauku darbiem.

SARMÎTE ZELÈA, balveniete: -Ðogad
pasâkumu buíete ir diezgan krâðòa,
bet pietrûkst pasâkumu bçrniem un
jaunieðiem. Balles – tas ir ïoti labi, bet
bçrniem un jaunieðiem gan vajadzçtu
saplânot kaut ko vairâk. Paðai gan
sanâk reti apmeklçt ðâdus pasâkumus,
bet iepriekðçjos gados noteikti bija
aktîvâka to plânoðana un norise.

SOLVITA DERKAÈA, bijusî
balveniete, dzîvo Rîgâ: -Varu teikt, ka
ir patieðâm prieks un tikai pozitîvas
domas par ðiem pasâkumiem. Turklât
tie paredzçti gan lieliem, gan arî
maziem, kur var gan padziedât, gan arî
padejot. Patîkami, ka, neskatoties ne uz
ko, netiek aizmirsti arî Bçrnîbas svçtki,
kâ arî daþâdi koncerti, kur var satikt

visdaþâdâkâs slavenîbas.

produktu klâstu, kas nav pieejami lielajos iepirkðanâs centros,”
pârdomâs dalâs Balvu pilsçtas iedzîvotâjs.

“Latvijas valdîba prâto par minimâlâs algas celðanu un
vçl kaut ko, bet liela daïas mûsu valsts iedzîvotâju, kâ
dzîvojuði nabadzîbâ, tâ, ðíiet, ðâdâ pazemojoðâ stâvoklî
dzîvos vçl ilgi. Varbût kâdreiz arî pienâks gaiði laiki, kad
varçðu aiziet uz veikalu, piekraut pilnu iepirkumu maisu un
nedomât par produktu cenu un neskatîties uz atlaidçm, bet
savâ mûþâ diez vai to piedzîvoðu…,” sprieþ lasîtâjs.

Kâ vçrtçjat kultûras nama piedâvâto
pasâkumu klâstu ðogad vasarâ
Balvos?

Artûrs Loèmelis
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Bçrnu un jaunieðu radoðais festivâls

30.maijâ, atðíirîbâ no citiem gadiem, Balvu novada
Bçrnu un jaunieðu radoðais festivâls “Ieskandinâm
vasaru” pieskandinâja Lâèa dârzu, nevis pilsçtas parku.
Ðî gada pasâkums atðíîrâs arî ar îpaði lielu dalîbnieku
skaitu, jo uz Lâèa dârza skatuves kâpa dziedâtâji un
dejotâji no visa apvienotâ Balvu novada skolâm.
Skatîtâjus priecçja gan kori un vokâlie ansambïi, gan
tautu un mûsdienu deju kolektîvi, gan folkloras kopas.
Visas dienas garumâ bija iespçja iesaistîties radoðajâs
darbnîcâs un bez maksas apmeklçt Balvu Novada
muzeju.

Uzrunâjot festivâla dalîbniekus, Balvu novada domes
priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs teica: “Esam aizvadîjuði ïoti
interesantu gadu. Sâkâm gatavoties dejâm un dziesmâm
Zoomâ, lîdz beidzot satiekamies klâtienç. Kas var bût brînið-
íîgâk, kâ sçdçt viens otram blakus, neskatoties, vai blakus-
sçdçtâjam ir sejas maska?! Latviskais gars, dziedât un dejot
vçlme bijusi stiprâka par pandçmiju un visâm citâm nebû-
ðanâm. Mîïie, ieskandinâm vasaru! Jo skaïâk to ieskandinâsim,
jo siltâka un jautrâka tâ bûs!”

Lîdz pat vakaram Lâèa dârzâ skançja bçrnu balsis un smiekli.
Papriecâties par mazo dziedâtâju, dejotâju un muzikantu
sniegumu bija atnâkuði arî skolotâji un bçrnu vecâki. Viduèu
pamatskolas skolotâja Inita Raginska atbalstîja savas
pamatskolas vokâlo ansambïu, kâ arî Viïakas Mûzikas un
mâkslas skolas kapelas “Paeglîte” dalîbniekus. Viòa neslçpa,
ka bçrni ðo notikumu gaidîja daudz vairâk nekâ pieauguðie.
“Mazliet arî satraucamies, jo esam pieraduði dziedât telpâs.
To darît brîvâ dabâ bûs jauns piedzîvojums. Bet galvenais, lai
bçrni ir priecîgi un izbauda mirkli, kad atkal esam visi kopâ,”
teica skolotâja. I.Raginsku îpaði priecçja, ka pçc ilgâ mâjâs
sçdçðanas perioda bçrniem bija iespçja izbaudît kaut ko jaunu:
“Viòiem ir prieks par visu, visur gribas skriet, visu redzçt. Bez
radoðajâm darbnîcâm aiziesim arî uz muzeju un noteikti – uz
picçriju.”

Kvçlâkie mazo skatuves mâkslinieku atbalstîtâji, protams,
bija vecâki. Septiògadîgâ dejotâja Kirila mamma Signe
Timofejeva pirms uzstâðanâs uzmundrinâja dçlu, jo tautu
dejas puisis dejo pirmo gadu. Arî pati Signe savulaik ar prieku
uzstâjâs kopâ ar Tilþas vidusskolas tautisko deju kolektîvu,
kâ arî bija laba dziedâtâja. Jaunâ mâmiòa sprieda, ka noteikti
vedîs dejot arî trîsgadîgo meitiòu Viktoriju, kad viòa
paaugsies. Dçls un mâte ïoti priecâjâs, ka pandçmija ir garâm
un draugus var ieraudzît ne tikai datora ekrânâ, bet arî satikt
klâtienç.

Ieskandina vasaru, lai tâ silta un jautra

Dejo tâ, ka rîb. Lielu prieku skatîtâjiem sagâdâja dejotâju uzstâðanâs. Agra Veismaòa vadîtâ Balvu Kultûras un
atpûtas centra 10.- 12.klaðu tautu deju kolektîva “Rika” dalîbnieki iepriecinâja klâtesoðos ar trim enerìiskâm dejâm:
“Es izkûlu rudzu riju”, “Jâòu dancis” un “Kas tur meþâ rîbçja?”.

Vingrina prâtu. Balvu sâkumskolas radoðajâ darbnîcâ
skolotâja Anita Langovska (foto – tuvplânâ) piedâvâja
bçrniem izvingrinât gan íermeni, gan prâtu. Festivâla
dalîbnieki labprât risinâja matemâtikas un atjautîbas
uzdevumus, kâ arî vingrinâja pirkstiòus, ðíirojot pupas.
Bçrniem patika gan “Sudoku” prâta meþìis, gan puzïu
likðana, gan spçle “Krustiòi – nullîtes” un citas. “Visus
uzdevumus, ko piedâvâju sava pulciòa dalîbniekiem,
ðodien var izmçìinât arî pârçjie novada bçrni,” apgalvoja
skolotâja.

Populâra darbnîca. Pie Balvu Profesionâlâs un
vispârizglîtojoðâs vidusskolas, kur topoðie galdnieki
ierâdîja lâzergravçðanu, veidojâs rinda. 1.kursa audzçknis
Artûrs Salmanis pastâstîja, ka bçrni ðeit var pârliecinâties,
kâ izgatavo koka piekariòus ar ornamentu lâzer-
gravçðanas tehnikâ. Darbnîcas dalîbnieki varçja apskatît
arî Artûra un viòa kursabiedru izgatavotâs ar gravçjumiem
greznotâs koka taburetes.

Akmeòi pârtop par mâkslas darbiem. Stacijas pamat-
skolas darbnîcâ festivâla dalîbnieki apgleznoja akmeòus.
Stacijas pamatskolas 7.klases audzçkne Odrija Kozlovska
(treðâ no kreisâs) savu akmeni ar krâsu palîdzîbu pârvçrta
par vardi, ko plânoja uzdâvinât krustmâtei.

Muzicç bçrnu folkloras kopa “Upîte”. Festivâlâ bija
pârstâvçta arî tautas mûzika. Skatîtâji izbaudîja ne tikai
Upîtes bçrnu folkloras kopas, bet arî Viïakas Mûzikas un
mâkslas skolas (MMS) un Baltinavas vidusskolas folkloras
kopu, kâ arî Viïakas MMS kapelas “Rekovas stîgotâji”
uzstâðanos.

Uzstâjas baltinavieði. Vistâlâko ceïu lîdz Balviem bija
mçrojuði Baltinavas kolektîvi, tostarp Baltinavas
vidusskolas 2.-3.klaðu vokâlas ansamblis (foto).

Bilde piemiòai. Ikviens
gribçja nofotografçties kopâ
ar Balvu vilku. Viens no
veiksminiekiem bija
Markuss Rapðs no Balvu
sâkumskolas 2.klases.
Mazais dejotâjs apgalvoja,
ka festivâlâ viòam ïoti, ïoti
patîk un viòð noteikti
iesaistîsies visâs radoðajâs
darbnîcâs.

Skaistumkopða-
nas pulciòa
radoðâ
darbnîca.
Balvu
sâkumskolas
skolniece
Marija Lâce
(foto sçþ)
labprât ïâva uz
savas rokas
uzgleznot

hennas zîmçjumu. Savukârt citi bçrni ar prieku ïâvâs
pulciòa vadîtâjas Intas Ozolas prasmei apgleznot sejas.

Bauda atpûtu. Gaidot savu kârtu uzstâties, Bçrzpils
pamatskolas bçrni kopâ ar skolotâju Daigu Griestiòu çrti
iekârtojâs zâlîtç zem kupla ozola. 3.klases skolniece
Agnese Jaunþeikare gatavojâs dziedât, jo kopð mazotnes
tâ ir viòas vismîïâkâ nodarboðanâs. Kaut arî ceïu uz
Balviem mçro divas reizes nedçïâ, jo mâcâs mûzikas
skolâ, meitene labprât izmantoja iespçju piedalîties tik
plaðâ pasâkumâ.

I.Tuðinskas teksts un foto
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1.jûnijâ Merkuzînes kapos un Pleðovâ aizvadîts
piemiòas pasâkums, kur 110. jubilejâ godinâja litera-
tûras un kultûras vçsturnieku, valodnieku un publicistu
Miíeli Bukðu. Viòð bija viens no ievçrojamâkajiem
latgalieðu trimdas kultûras darbiniekiem.

Nemateriâlâs kultûras mantojuma centra “Upîte”
direktors Andris Sliðâns stâsta, ka jau februârî, 110 dienas
pirms jubilejas, sâkot domât par Bukða dzimðanas dienu un
aicinot Latgales kultûras darbiniekus, iestâdes un citus
interesentus dalîties ar stâstiem un atmiòâm par Miíeli
Bukðu. Interneta akciju #SazavasalojarMikeliBukðu iesâka
Balvu Centrâlâ bibliotçka, tos publicçjot savâ profilâ,
sociâlajâ tîklâ “Facebook”. Akcijas idejas autore, bibliotçkas
vadîtâja Ruta Cibule saka: “Domâju, ka Miíelis Bukðs
ðopavasar var justies laimîgs! Viòa un viòa dzîvesbiedres
Janînas Bukðas devumu Latgales izzinâðanâ un latgalieðu
paðapziòas veidoðanâ sâkâm daudzinât jau 110 dienas pirms
Miíeïa lielâs jubilejas. Izskatâs, ka ar to esam kïuvuði par
lielu savçjo pulku, kuri nespçj dzîvot bez Miíeïa rakstîtâ.”

Bibliogrâfe Sarmîte Vorza, kura strâdâ bibliotçkas novad-
pçtniecîbas lasîtavâ, pasâkuma laikâ atklâja, ka akcijas
pirmais video 12.februârî uzòemts Pleðovâ pie Miíeïa Bukða
pieminekïa, kur idejas autore Ruta Cibule un Andris Sliðâns
aicinâja visus iesaistîties un ar savu stâstîjumu bagâtinât
atmiòu krâjumu par izcilo kultûras darbinieku: “Simts desmit
dienu garumâ mums ir sagatavoti un publicçti 64 videorullîði.
Tie ir interesanti un kolorîti stâsti, kurus atklâja Arnis
Sloboþaòins, Imants Sliðâns, Henriks Soms, Janîna Kursîte-
Pakule, Lidija Leikuma un daudzi citi. Daudz skatîjumu bija
Loginu saimes priekðnesumam, Rutas Cibules un Andra
Kazinovska stâstîjumam, kâ no Stokholmas uz Latviju
atceïoja Miíeïa Bukða grâmatas. Divsimt minûðu garumâ
42 cilvçki, bet aizkadrâ noteikti vairâk, atklâja daudz
interesantu tikðanâs mirkïu ar ðî kultûras darbinieka dzîvi
un daiïradi.” “Man no bçrnîbas, kad vçl mâcîjos Upîtes
pamatskolâ, Miíeïa Bukða dzimðanas diena palikusi atmiòâ
ar pirmo skolçnu brîvlaika dienu, sauli, danèiem un rotaïâm
Pleðovâ. Mçs ar vecâkiem, Ontonu un Irçnu Sliðâniem, katru
gadu 1.jûnijâ turp braucâm. Tagad, paðam pieaugot, man
ir lepnums, ka dzîvoju tajâ paðâ novadâ un pagastâ, kur
dzimis izcilais Latgales zinâtnieks,” lepojas Andris Sliðâns.
Balvu Novada muzeja vadîtâja Iveta Supe, sasveicinoties ar
Miíeli Bukðu, sâkusi runât latgalieðu valodâ un atzîst, ka,
iepazîstot Miíeli Bukðu, tu iepazîsti Latgali, iepazîstot Latgali,
tu iepazîsti Miíeli Bukðu. Ligita Spridzâne dalîjusies savâ
stâstâ par zîmîgajâm sasveicinâðanâs reizçm ar Miíeïa Bukða
daiïradi: “Pirmo reizi ar viòu iepazinos,  gatavojoties  eseju
konkursam M.Bukða 90 gadu piemiòas jubilejâ. Lasîju viòa
grâmatu “Atmiòas un atziòas”.  Grâmata lasîjâs ïoti viegli,
un bija sajûta, it kâ es klausîtos savas Bçrzpils babiòas sarunas
viòas valodâ. Otra satikðanâs ar literâtu bija viòa simtgades
piemiòas brîdî. Edîtei Husarei bija sarîkota nometne “roksti!”,
kur Rutas Cibules stâstîjuma par M.Bukðu laikâ sapratu, ka
laiks dzimt maniem dvîòiem. Vçlâk bçrniem ieliku vârdus
Helçna un Miíelis.”

Godina trimdas kultûras darbinieku
Miíeli Bukðu

Godina ar piemiòas brîdi. Ar piemiòas brîdi, bçrnu folkloras kopu un kapelu koncertu Miíeli Bukðu godinâja savâ
dzimtajâ pusç – Ðíilbçnu pagasta Pleðovas ciemâ. Muzikâlus priekðnesumus sniedza Viïakas Mûzikas un mâkslas
skolas kapelas “Paeglîte” un “Rekavas stîgotâji”, Upîtes bçrnu un jaunieðu folkloras kopa “Upîte” un Baltinavas
vidusskolas folkloras kopa. Pirms pasâkuma Pleðovâ bija ieradies tçlnieks Matîss Kalniòð, lai uzfriðinâtu pieminekli
pirms atceres pasâkuma.

Merkuzînes kapos. Miíeïa Bukða
dzimðanas dienas atceri sâka ar

pulcçðanos piemiòas brîdî Baltinavas
pagasta Merkuzînes kapos, kur

apglabâti viòa vecâki. Ar stâstîjumu,
ko par saviem vecâkiem viòð rakstîjis

grâmatâ “Atmiòas un atziòas”,
iepazîstinâja skolotâja Anita Loèmele.

“Viena gada vecumâ kopâ ar ìimeni
Miíelis Bukðs pârcçlâs uz mûsu

pagasta Leidumu ciemu, kur aizritçja
visa bçrnîba un skolas gadi. Te viòð

brauca apciemot savçjos lîdz pat
emigrâcijai uz Zviedriju. Bûdams
sveðumâ, viòð domâja par savu

Latviju, Latgali, veltîja tai savus darbus un sapòoja, ka kâdreiz varçs atgriezties,” darîja zinâmu Baltinavas muzeja
vadîtâja Antra Keiða.

No biogrâfijas
Ievçrojamais latgalieðu (latgaïu) trimdas kultûras dar-

binieks – literatûras un kultûras vçsturnieks, valodnieks
un publicists Miíelis Bukðs dzimis 1912.gada 1.jûnijâ
Balvu novada Ðíilbçnu pagasta Pleðovâ. Dzîvojis un
mâcîjies Baltinavâ un Rçzeknç, strâdâjis Aglonâ, Rçzeknç
un Daugavpilî, bet 1944.gadâ devies bçgïu gaitâs uz
Zviedriju, kur vadîjis tâlâko dzîvi. Dzîvodams Zviedrijâ,
Bukðs aktîvi darbojâs trimdinieku sabiedriski politiskâs
organizâcijâs, viòð bija viens no latgalieðu organizâciju
dibinâðanas iniciatoriem un vadîtâjiem. Kâ zinâtnieks
pçtîjis latgalieðu kultûras un literatûras vçsturi un valodu,
sarakstîjis nozîmîgus pçtîjumus Latgales kultûrvçsturç.
Mûþîbâ devies 1977.gadâ un apbedîts Stokholmâ, atdu-
sas vietâ uzstâdîts piemiòas akmens ar uzrakstu “Latgolas
dvçseles tulks”. Miíeïa Bukða devuma godinâðanai pie-
minekïi uzstâdîti Rçzeknç un viòa dzimtajâ Pleðovâ.

Pasâkumu latgaliski vada Kate Sliðâne. Viòa atklâja
daudz interesantu faktu no literâta dzîves, arî ðo: “1944.
godâ kûpâ ar sîvu devuos biegïu gaituos iz Zvîdreju, kur
naaizmiersa Latveju, latgalîðu volûdu. Absolveja
Stokholamas universitâti, struodova par redaktoru
þurnâlîm “Dzeive” i “Acta Latgalica”. Þurnâls “Dzeive” beja
latgaliski, i tû aboneja, laseja latgaliski vusmoz 10 valsties
kuo: ASV, Kanâda, Austrâlija, Anglija, Zvîdreja, Vuoceja,
Beïìija, Dânija, Itâlija, Francija. Kuo arî tumâ laikâ Mikeïs
saraksteja 17 gruomatas.”

Apsveikums no
prezidenta. Ruta
Cibule nolasîja
apsveikumu no
Latvijas Valsts
prezidenta Egila
Levita, kurð pauda
prieku, ka Miíeïa
Bukða mûþa
veikums arvien tiek
celts godâ un turçts
piemiòâ: “…dzîve
rietumos, otrpus
‘dzelzs priekðka-
ram’, viòam arî ïâva
brîvi strâdât un
izpausties bez

jebkâdiem ierobeþojumiem, kamçr viòa kolçìiem
Latvijâ nâcâs darboties paðcenzûras un sveðas varas
uzspiestas ideoloìijas apstâkïos. Viòð bija ïoti enerìisks
cilvçks, apveltîts ar lielu iedvesmu un darboðanâs
jaudu. Pâris reizes man bijusi izdevîba viòu satikt – gan
privâtâs sarunâs, gan kâdâ konferencç viòð runâja par
Latgali. Viòð bija uzòçmies îpaðu misiju izpçtît Latgales
savdabîbu un daudzveidîbu, pievçrst uzmanîbu
Latgales unikâlajâm kultûras vçrtîbâm...”

Konkursi, dziesmas, dejas un rotaïas. Par
to bija padomâjusi Andra Sliðâna saime, un

aktivitâtes îpaði iepriecinâja mazâkos
pasâkuma dalîbniekus. Senâ spçle “Rukðu
dzeiðona”, kurâ dalîbniekiem no apïa jâizsit

kociòi, izlasîta Miíeïa Bukða grâmatâ un
iedzîvinâta mûsdienâs. Tâ bçrniem radîja

lielu jautrîbu un prieku.

Z.Logina teksts un foto
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Apsveicam!

2022.gada 21.maijâ Igates ekumçniskajâ baznîcâ, Vidriþu pagastâ, viens otram ‘jâ’ vârdu
teica un mûþîgu mîlestîbu solîja tilþçniete SOLVITA BOLDÂNE un rugâjietis GUNTIS MOSÂNS.
Jauno pâri dzîvç ievadîja Gunta bçrnîbas draugs Româns Aðèeulovs ar savu sievu Madaru
Aðèeulovu.

Solvitas un Gunta mîlestîbas stâsts sâkâs pirms astoòiem gadiem – 2014. gada 17. janvârî. Tajâ
dienâ Rugâju vidusskolâ notika sadraudzîbas vakars, uz kuru tika aicinâta arî Tilþas vidusskolas
9.klase, kurâ tajâ laikâ mâcîjâs Solvita. Tiesa gan, Guntis ðajâ pasâkumâ nepiedalîjâs kâ 9.klases
audzçknis, bet gan bija lûgts parûpçties par vakara muzikâlo daïu un gaismu noformçjumu, jo tajâ
laikâ skolâ aktîvi darbojâs kâ dîdþejs un apskaòoja skolas pasâkumus. Vakaru abi jaunieði pavadîja
aizraujoðâs sarunâs, secinot, ka satikuðies divi ïoti lîdzîgi domâjoði cilvçki. Solvita teic: “Atceros, kâ,
nokïûstot mâjâs, ar sajûsmu vecâkiem stâstîju par dîdþeju Gunti, kuru iepazinu ðajâ pasâkumâ.
Nâkamâ mûsu tikðanâs jau bija Tilþas vidusskolas sadraudzîbas vakarâ, bet pçc tam sekoja daudzi
neaizmirstami randiòi Balvos.”

Gâja laiks, un, draudzîbai pâraugot daudz nopietnâkâs jûtâs, Solvita un Guntis nolçma, ka pienâcis
laiks oficiâli kïût par sievu un vîru. Par savas ìimenes dibinâðanas dienu viòi izvçlçjâs 2022.gada
21.maiju. Jaunlaulâtie stâsta, ka kâzu diena pagâja ïoti âtri. Lai arî kâzu rîtâ Guntis neparedzçti
aizkavçjâs pie ïoti centîgas frizieres un satrauca visus, ieskaitot vedçjtçvu, kurð Gunti devâs meklçt,
viss izdevâs lieliski. “Uztraukums galvenokârt bija lîdz satikðanâs brîdim baznîcâ, bet, ieraugot vienam
otru, tas pagaisa kâ nebijis. Dienu vçl labâku padarîja burvîgâ komanda, kura parûpçjâs, lai viss
izskatîtos skaisti un pasâkums bûtu baudâms gan mums paðiem, gan viesiem. Kâzas svinçjâm
ðaurâ tuvâko draugu un radu lokâ. Pçc ceremonijas notika foto un videosesija Bîriòu pils apkârtnç,
kur vedçji bija sagatavojuði burvîgus pârsteigumus. Laiks gan nelutinâja ar siltu un saulainu dienu,
bet mûsu rûdîjums un mîlestîba vienam pret otru bija stiprâki par to. Kâzu svinîbas izdevâs godam!”
secina Solvita un Guntis.

Jaunlaulâtie atklâj, ka jûlija beigâs plâno doties tâlâkâ kâzu ceïojumâ. Tâ kâ viòiem abiem
mîïâkâ brîvâ laika aktivitâte ir pastaigas un jaunu vietu iepazîðana, tad ceïojumâ Solvitu un Gunti
sagaida burvîgas pastaigas gar Atlantijas okeânu un skaistâ daba Portugâlç. Taèu lîdz tam brîdim
viòi turpina savas ierastâs ikdienas gaitas. Guntis ir zinâtniskais asistents Rîgas Tehniskajâ
universitâtç, kur viòð strâdâ pie daþâdiem IT projektiem kâ programmçtâjs, kâ arî aktîvi veic zinâtnisko
darbîbu. Savukârt Solvitas darbavieta ir “LIDL Latvija” Personâla departamentâ, kur ikdienâ viòa
strâdâ ar reìionâlajiem vadîtâjiem un rûpçjas par to, lai daþâdi ar personâlu saistîti jautâjumi, kâ,
piemçram, darbinieku pieòemðana, dokumentu noformçðana un citi, notiktu likumâ paredzçtajâ
kârtîbâ. Pçc darba jaunlaulâtie strâdâ arî pie daþâdiem privâtiem projektiem, lai âtrâk sasniegtu abu
izvirzîtos mçríus. Ðobrîd viòi dzîvo un strâdâ Rîgâ, bet nâkotnç vçlas pârcelties uz savu privâtmâju.

Jautâti, kâdas sajûtas pâròem tagad, kad zeltneðus rotâ laulîbu gredzeni, Solvita un Guntis teic:
“Gredzeni bija viena no pirmajâm lietâm, ko sarûpçjâm, gatavojoties kâzâm. Jau pirms ðî notikuma
nevarçjâm sagaidît, kad tos varçsim nçsât, un ik pa brîdim izvilkâm mazo kastîti, lai vçl un vçlreiz tos
piemçrîtu. Ðobrîd sajûtas ir visnotaï grûti aprakstâmas. No vienas puses – nekas jau nav mainîjies,
bet tajâ paðâ laikâ jûtamies nedaudz nopietnâki un atbildîgâki, jo tagad bûvçjam paði savu ìimeni.”

Viens otru noskatîja skolu sadraudzîbas vakarâ

Jaundzimuðie

Meitiòu nosauc par
Adelînu. 25.maijâ
pulksten 18.01 piedzima
meitenîte. Svars –
3,340kg, garums 55cm.
Meitenîtes vecâki Eliza-
bete un Mikus no Gulbe-
nes novada stâsta, ka ðis
ir viòu pirmais bçrniòð.
“Otrajâ ultrasonogrâfijas
pârbaudç uzzinâjâm, ka
bûsim vecâki meitenîtei.
Protams, par ðo ziòu abi
bijâm priecîgi, kaut gan
bçrniòa dzimums neðíi-
ta svarîgs. Galvenais, lai
mazulis sveiks un ve-
sels,” teic jaunie vecâki.
Tiklîdz kïuva zinâms, ka
tâ bûs meitenîte, Eliza-
bete íçrâs pie atbildîgâ
vârda doðanas uzde-
vuma. Pirms tam viòa un
Mikus vienojâs,- meitiòai
vârdu domâs viòa, dç-
lam – Mikus. “Vârdu
meklçju internetâ,  pa-
plaðinâtajâ vârdadienu
kalendârâ, un teikðu, ka
izvçlçties bija grûti. Sâ-

kumâ padomâ bija vairâki varianti – Ðarlote, Lote, Aivija, bet galarezultâtâ vienojâmies,
ka meitiòu sauksim par Adelînu. Meklçjâm starptautiskus vârdus, kas labi skançtu arî
angïu valodâ,” skaidro Elizabete. Viòa stâsta, ka mediíu noliktais dzemdîbu datums
bija 18.maijs, taèu meita piedzima tikai 25.datumâ. “Tâ sanâca, ka meitiòa diezgan
spîtîgi kavçjâs. Protams, satraukums pieauga arî mums, jo katru dienu cerçjâm, ka tâ
bûs îstâ, bet tâ arî nodzîvojâm mâjâs lîdz 25.maijam,” teic Elizabete un Mikus.

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

Bûs skaists un stiprs vârds
– Anna. 27.maijâ pulksten
9.37 piedzima meitenîte. Svars
– 3,600kg, garums 58cm.
Meitenîtes vecâkiem Marinai
un Antonam Sarkaòiem no
Balviem ðis ir treðais bçrniòð.
“Mazo mâsiòu mâjâs gaida
lielâ mâsa Viktorija, kurai ir 13
gadi, un brâlis Markus, kuram
septembrî paliks 3 gadi. Vçl
pirms ultrasonogrâfijas pâr-
baudes visi zinâjâm, ka treðâ
bûs meitiòa, ðaubu nebija ne-
vienam. Vecâkâ meita jau liela,
bet brâlîtim vajadzçja mazu
mâsiòu. Viss izdevâs, jo jau
otrajâ ultrasonogrâfijas pâr-
baudç daktere paziòoja, ka
mums bûs meitiòa,” stâsta
jaunie vecâki. Pçc jaundzi-
muðâs nâkðanas pasaulç
Marina un Antons viòai deva
skaistu un stipru vârdu – Anna.
Marina skaidro, ka ðis vârda
variants viòai bija padomâ jau

sen, kaut gan vienubrîd bija doma arî par vârdu Sofija: “Kad meitiòa piedzima un mçs viòu
tâ kârtîgi aplûkojâm, sapratâm, ka Sofija viòa nebûs. Beigâs tomçr nosaucâm par Annu.” Nu
jau trîs bçrnu mamma stâsta, ka mediíu noliktais dzemdîbu datums bija 5.jûnijs, taèu Anna
pasteidzâs un ðajâ pasaulç ieradâs âtrâk. “Sanâca interesanta sakritîba. Manai mammai
27.maijâ ir dzimðanas diena, un Anna piedzima tieði ðajâ dienâ. Es jau teicu, ka labâku
dâvanu viòa laikam nemaz nevarçja vçlçties. Savukârt vîram 1.septembrî, kas ir viòa
dzimðanas diena, dzemdçju dçlu Markusu. Domâju, ka ðâdas dâvanas ir paðas skaistâkâs,”
ir pârliecinâta Marina. Viòa priecâjas, ka meitiòas dzimðanas brîdî blakus bija arî vîrs Antons.
Tieði viòð bija tas, kurð paziòoja abâm mammâm prieka vçsti par Annas piedzimðanu. Un
tad ðos jaunumus uzzinâja arî pârçjie. “Visu dienu saòçmâm rakstiskus un mutiskus
sveicienus. Patîkami, ka radi, draugi, paziòas mûs atcerçjâs un apsveica,” atzîst Marina un
Antons.
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Ko gaidât no ðîs vasaras?

-No ðîs vasaras sagaidu saulainas dienas, pozitîvas
emocijas, jautrus notikumus un arî mazliet atpûtas.

Vai, bûdama kultûras darbiniece, dziedat,

dejojat, spçlçjat kâdu instrumentu?

-Dziedât man ïoti patîk, bet pagaidâm nepietiek laika,
lai dziedâtu ansamblî vai korî. Ceru, ka drîzumâ viss
mainîsies. Savam priekam spçlçju kokli, ko pati izgatavoju
”Kokles radîðanas” nometnç pirms vairâkiem gadiem.

Cik reiþu pçdçjâ laikâ esat mainîjusi frizûru?

-Kâ mainâs gadalaiki, tâ arî mçs, cilvçki, mçdzam mai-
nîties. Vasarai tuvojoties, arî es vçlçjos ðo to pamainît izskatâ.
Un, runâjot par frizûru, tâ mainâs uz katru pasâkumu.

Vai bieþi esat noþçlojusi neizdarîto?

-Labâk noþçlot izdarîto nekâ neizdarîto! Bet,jâ, gadâs
arî noþçlot neizdarîto vai nokavçto.

Cik ilgi mçdzat gulçt pçc kârtçjâ pasâkuma, ko

organizçjat?

-Skatoties, cikos pasâkums beidzas! Ja tâ ir balle, tad
divas-trîs stundas sanâk, jo man ir mana mazâ meitiòa,
kurai ir savs reþîms un kura ir mans modinâtâjs neatkarîgi
no tâ, vai man bija, vai nebija pasâkums.

Kas  iedvesmo jauniem darbiem, kad uzmâcas

pagurums?

-Mani iedvesmo pozitîvi, radoði, lîdzîgi domâjoði cilvçki,
cilvçki ar saviem dzîvesstâstiem, ar skaistu dvçseli, skaista
mûzika, daba, pasâkumi un mirkïi. Tas viss ir atkarîgs no
mums paðiem – kâ mçs raugâmies uz to visu un uztveram!
Skaisti ir iebrist rîta rasâ ar basâm kâjâm un pateikt pasaulei:
“Labrît!”

Vai bieþi apmeklçjat muzejus?

-Bieþi nesanâk, bet, ja rodas iespçja, tad noteikti. Man
ïoti patîk Dzintara muzejs.

Kurð ir pçdçjais sencis, par kuru kaut ko zinât?

-Vecvecmamma Anna, bet, pçtot dzimtas koku, nonâ-
câm lîdz vecvecvectçvam Jâzepam. Mums ir ïooooti kupls
radu pulks, jo ir bijuðas un arî ir kuplas ìimenes.

Kur atrodama laime?

-Pirmkârt, laime atrodas sevî, jo, ja pats esi laimîgs un
apmierinâts ar dzîvi, tad arî pasaule ir skaista. Otrkârt, mçs
esam laimîgi, ja visi ir sveiki un veseli, dzîvojam mierâ un
saticîbâ.

Pçc kâ smarþo dzintars?

-Manuprât, dzintars smarþo pçc Baltijas jûras, sveíiem
un Latvijas!

Bez kâ varçtu mierîgi iztikt?

-Mûsdienâs ir tik daudz pârpilnîbas un saraþots daudz
nevajadzîgu jeb îslaicîgu lietu! Mçs visi noteikti varçtu iztikt
bez plastmasas maisiòiem!

Ko darât lietainâ laikâ?

-Ja lietus lîst brîvdienâs, tad uzcepu ìimenei kâdu
gardumu vai uzspçlçju kokli, vai braucam ciemos, vai kârto-
jam mâju.

Gardâkais saldais çdiens ir….?

-Esmu liela saldummîle. Manâ bçrnîbâ mamma gatavoja
cukurgailîðus, plâtsmaizes ar putu cepurîti, cepumu
mâjiòas, krçmus utt. Ðîs prasmes esmu pârmantojusi no
savas mammîtes. Man ïoti garðo “Pavlova” un tumðâ ðoko-
lâde ar riekstiem.

Iebrist rîta rasâ ar basâm kâjâm

ANTRA LEONE, Lazdukalna Saieta nama vadîtâja

Teju vienîgais ciemâ
“Inâru” mâjas atrodas nekurienç, ja òem vçrâ, ka mâju norâde

lauku ceïu krustojumâ râda uz pretçjo pusi – vai nu kâds to
sagriezis tîðâm, vai ziemâ, tîrot ceïu no sniega, aizíçrusi un
sagriezusi tehnika. Ceïð, kâdreiz bûvçts, bet lîdz galam tâ arî
neizbûvçts, tagad drîzâk atgâdina lauku celiòu, pa kuru pârvie-
tojas ar ratos aizjûgtu zirgu. Bet zirgu tagad nav! Jâbrauc ar
maðînu gan saimniekam paðam, gan ciemiòiem, gan mums.
Tâdçï, kad Latvijâ izziòoja ilgstoðu lietu, steidzâmies, lai attâlajâ
pagasta nostûrî nokïûtu, pirms lietus atmiekðíçjis ceïu, un pie
reizes arî varçtu izbaudît skaisto lauku ainavu, kad spîd saule
un sarunas laikâ pat diktofonâ kûko dzeguze un èivina putni.

Ilmârs atklâj, ka agrâk ceïð bija vçl sliktâks. Arî tagad tas nav
pagasta prioritâro ceïu sarakstâ, jo te nebrauc skolçnu autobuss,
te nedzîvo lielie lauksaimniecîbas produkcijas raþotâji. Ciemâ,
kur kâdreiz bija daudz iedzîvotâju, tagad palikuðas tikai divas
apdzîvotas mâjas – Ilmâra un vçl viena kaimiòos. Pârçjo mâju
vietâ aug meþs, krûmi, reti kur vçl saglabâjuðies pamatu akmeòi
vai kâda âbele. Bet atmiòas par kaimiòiem, bçrnîbu ir dzîvas!
Ilmârs ðajâs mâjâs saviem vecâkiem piedzima kâ treðais bçrns
pçc divâm meitâm, mâcîjâs mazajâ Svâtûnes skoliòâ, Baltinavas
vidusskolâ, Jaungulbenes arodskolâ, paspçja pastrâdât vietçjâ
saimniecîbâ, bet pçc dienesta robeþsardzç, jau bûdams izdienas
pensijâ, nodarbojas ar saimnieciskâm lietâm gan mâjâs, gan
kâdâ uzòçmumâ. Nevienam viòu nav izdevies aizvilinât no
dzimtajâm mâjâm, un savâ ziòâ viòð kïuvis par tâdu kâ pçdçjo
mohikâni Blauzgovas ciemâ. “Mâsas izprecçjâs, vienîgais paliku
vecâku mâjâs,” secina Ilmârs.

Uz skolu ar lâpu rokâs
Svâtûnes pamatskolu Ilmârs sâka apmeklçt tad, kad abas

vecâkâs mâsas to jau bija beiguðas. Bçrnu bija palicis maz, un
viòð mâcîjâs tikai trîs klases. Ar labu vârdu Ilmârs atceras savu
pirmo skolotâju Feliciju Rancâni, kura joprojâm dzîvo Baltinavâ.

Sâkot apmeklçt Baltinavas vidusskolu, situâcija mainîjâs, ceïð
kïuva krietni garâks. Lai gan uz Baltinavu varçja braukt ar
autobusu un ziemas mçneðos dzîvot skolas internâtâ, tomçr, lai
tiktu lîdz autobusa pieturai Obeïovâ, nâcâs celties agri no rîta,
kad bija vçl tumðs. “Tçvs man sataisîja no pakulâm lâpu, lîdzîgu
tâm, ar ko padomju laikos skolçni gâja uz krituðo padomju
armijas karavîru kapiem, aizdedzinâja, un ar ðo lâpu gâju uz
pieturu. Tur lâpu iebâzu sniegâ, iesçdos autobusâ un braucu uz
skolu. Kad aizgâju mâcîties uz Jaungulbeni, situâcija kïuva vçl
sareþìîtâka. Mâcîbas skolâ notika arî sestdienâs, bet no skolas
varçja atbraukt tikai vçlâ pçcpusdienâ. Bet ko pusaudzim ziemâ
nozîmç atnâkt no Pazlaukas pieturas lîdz mâjâm (7 kilometri).
Bail bija! Meþi vçl nebija izgriezti. Nopirki sçrkociòu kastîti un
ik pa laikam uzrâvi kâdu sçrkociòu, lai droðâk,” atceras vîrietis.

Uz jautâjumu, vai gadîjâs arî kâdu meþa zvçru satikt vai
vismaz acis tumsâ spîdam redzçt, Ilmârs neatceras, bet tagad
gan fakts, ka pat lâèi staigâ apkârt. Tilþas pusç ðogad izpostîta
biðu drava. Lâcis novçroðanas kamerâ fiksçts aptuveni 300 metru
no “Inâru” mâjâm, kur atrodas meþacûku barotava. Ilmârs ir
arî mednieks vietçjâ medîbu kolektîvâ.

Tçvs iemâcîja strâdât, kaimiòð –
makðíerçt

Ilmâra vecâki nebija “pilna laika” kolhoznieki, tçvs kâ
meþstrâdnieks strâdâja meþniecîbâ, mâte bija mâjsaimniece, bet
runkuïus ravçt un linus plûkt savu noteiktu normu viòai
vajadzçja. Tâdçï, ka tçvs nestrâdâja kolhozâ, ìimenei bija mazâk
zemes nekâ citiem,- sienu nâcâs pïaut meþa pïavâs, kartupeïus
stâdîja un labîbu sçja tâlu no mâjâm. Tîrumâ meþacûkas lîda
iekðâ, tâdçï bija jâtaisa þogs, un dçlam vajadzçja tçvam palîdzçt.
“Tçvs mani mazu jau pie darba lika – i art vajadzçja, i pederçt.
Un nebija tâ, ka varçja strâdât, kâ pagadâs! Kâ tçvs noteica, tâ
bija jâdara. Nedod Dievs, ja, tîrumu arot vai kartupeïus vagojot,
kâdu pikuci zemes vai velçnu uz pïavas izvilksi. Vajadzçja smuki
strâdât!” atceras Ilmârs.

Bija ðajos lauku darbos arî savs jaukums. Ja brigadieris lauku
darbiem izrakstîja zirgu, tad puika varçja pavizinâties zirga
mugurâ. Atmiòâ palicis kâds niíîgs zirgs, vârdâ Maksis. Ja

Robeþas ar Dievu un
Vasarsvçtki, kas ðogad svinami 5.jûnijâ, pçc bûtîbas ir reliìiskie svçtki, bet latvieðiem iegâjies, ka tie lîdzinâs

un arî tiek svinçti kâ gadskârtu ieraþu svçtki – ar mâjâs sanestâm, smarþîgâm bçrzu meijâm, gardiem pîrâgiem,
ciemoðanos pie radiem un draugiem. Vasarsvçtkos, tâpat kâ Jâòos, manuprât, jâbrauc uz laukiem, kur par
dabas tuvumu bez meijâm liecina augoði bçrzi, ziedoðas lauku puíes, putnu èivinâðana. Bet senèu dvçseli glabâ
senas bûves ar saulç nobrûnçjuðiem un vçjos saplaisâjuðiem baïíiem. “Cik tur ir skaisti!” pçc vairâku cilvçku
apbrînâ teiktâ, ðâdu lauku sçtu atradu Baltinavas pagastâ, kur saimnieko ILMÂRS SVILPE.

vezums ðim ðíita par smagu, tad viòð stâvçja un nespçra ne soli.
Ja vezumu izkrâmçja, pabrauca un atkal iekrâva no jauna, zirgs
neniíojâs un vilka. No tuvâkajâm pïavâm sienu mâjâs savilka
paði ar taèku.

Tçvam meþniecîbas vajadzîbâm vajadzçja siet slotiòas, pît
mastinkas (grozus), vâkt èiekurus un sveíus. Gan jau, kâ arî
bçrni palîdzçja. Tçvs bija labs amatnieks. Ilmârs atceras kaimiòu
Jâzepu, kurð atmiòâ palicis kâ labs draugs gan tçvam, gan viòam.
Bûdams iesaukts gan vâcu, gan krievu armijâ, veterâns karâ
bija kïuvis invalîds. Viòam vienas kâjas vietâ bija koka protçze.
“Viòð man kârtis iemâcîja spçlçt un makðíerçt. Naktî ap èetriem
cçlâmies un braucâm uz ezeru, es – ar riteni, viòð – ar mopçdu.
Mednieks bija, kâdu zaíi pa reizei nomedîja. Mans tçvs viòam
to koka kâju vçl virpoja, kad tâ nolietojâs. Kad tçvs nomira, es
virpoju, jo biju jau iemâcîjies to darît. Labs cilvçks bija!” atceras
Ilmârs.

Skaistas atmiòas par laiku dzimtajâ mâjâ
Ilmâra vecâkâ mâsa LÎVIJA ÍIKUSTE dzîvo Gulbenç. Kad

viòa auga, tad mâju pagalmâ dzîvoja tçva brâlis, tçva mâsa un
viòu ìimene. Pâri tîrumam Ûbeïu, Igauòu ìimenes, Svilpes
Marija un Aloizs. “Mçs draudzîgi dzîvojâm. Visâs kartupeïu
talkâs un cûku bçrçs pulcçjâmies kopâ, dziedâjâm. Atceros, ka
bija skaisti!  Tagad nekas no mâjâm nav palicis. Ûbeïi pârcçlâs
uz Tilþu un sen jau miruði. Igauòi arî pârcçlâs uz Kubuliem.
Svilpe dzîvo Balvos,” atceras Lîvija.

Viòa atceras arî, kâ tçvs cçla jauno mâju un viòa lçkâja
jaunceltnç pa saliktajiem dçïiem. Tçva vecâkus Lîvija neatceras,
bet mâtes vecâkus atminas ïoti labi. Ejot no Svçtûnes skoliòas,
bieþi pie viòiem ciemojâs. Bçrnîba viòas atmiòâs tçlojas ïoti
jauka. Viòi savâ ìimenç auga trîs, turpat mâsîcas, brâlçns.
Atmiòâ bçrnîbas spçles: kariòi, kuìîðu laiðana pavasarî, paslçpes.
Vçlâk kopîgi gâja uz skolu, jo viena no mâsîcâm bija viòas
vienaudze. Ar Ilmâru gan viòiem 13 gadu starpîba. Viòa, kâ
vecâkâ ìimenç, auklçja mazo brâli, kamçr mamma no rîta cçlâs
èetros – piecos un gâja lîdzi tçvam pïaut sienu. “Ja tçvs bûtu
dzîvojis ðajâ gadsimtâ, viòð droði vien bûtu plaðâk zinâms. Tçvs
taisîja mucas, galdus, zârkus, vçrpjamos ratiòus, ko bija apguvis
paðmâcîbas ceïâ. Tagad viòam divi mazdçli galdnieki – mans
dçls un mâsas dçls. Pie mammas cilvçki nâca pçc puíçm. Viòai
tâs ziedçja visâs malâs, seviðíi dâlijas. Tçvs devâs mûþîbâ 80-
tajos, bet mamma savâs mâjâs nodzîvoja lîdz 2012.gadam,
protams, arî ciemojoties pie mums, meitâm,” ìimenes nianses
atklâj Lîvija.

Pateicîga brâlim
Kad Lîvijai uzjautâju, vai viòa atceras arî Vasarsvçtkus

bçrnîbas mâjâs, atbildç saòemu priecîgu ‘jâ!’. “Izkurinâta pirts.
Ejot no pirts, kûko dzeguze, tçvs istabâs sanesis meijas, smarþo
tçja, un mamma lielajâ krâsnî ir izcepusi baltmaizi,” tieði tâdu
ainu acu priekðâ zîmç sieviete, lai gan pagâjuði daudzi gadi.

Lîvija pateicîga brâlim, ka viòð saglabâjis dzimto mâju un
turpina to darît. Darbu tçvs un mâte viòam iemâcîjuði. Mâju
apkârtne sakopta un dobçs zied puíes. Protams, dzîve savâ
attîstîbâ gâjusi uz priekðu, tagad ir moderni pïaujamie, kas
mauriòu nocçrp gludu jo gludu, ne tâ, kâ agrâk, kad ar izkapti
zâli varçja nopïaut tikai vâlos. Tuviniekiem patîk paciemoties
pie Ilmâra. Pçrn radi te nosvinçja skaistus Lîgo svçtkus. “Tagad
arî es esmu citâs domâs par laukiem, ne velti daudzi pilsçtnieki
pârceïas uz dzîvi laukos, pat nomaïâs vietâs, kur neviens netraucç
un valda miers, un kur vienîgâ robeþa, ja tâ var teikt, ir ar
Dievu,” secina Lîvija. Protams, ja vien ðajâs mâjâs var iebraukt
un izbraukt, jo esam taèu kïuvuði motorizçti.

Atgâdina Brîvdabas muzeju.  Ilmârs lçð,
ka vecâkajai no çkâm, kura kâdreiz bijusi

dzîvojamâ mâja, varçtu bût ap divsimt
gadiem. Tagad to var izmantot kâ vecu
mantu noliktavu. Çkâ griesti íeras teju

pakausî, gaisma iespîd pa mazu lodziòu.
Arî tâ kâdreiz dzîvoja mûsu senèi.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

dabu
Viïakâ ierodas ciemiòi no Paris
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“Tam, kurð strâdîgs un prieka pilns, slikti laika
apstâkïi netraucç!”

(No lasîtâja teiktâ sarunâ ar þurnâlistu)

Spîtçjot lietum, 28.maijâ Viïakâ  ar pasâkumu “Starts
vasarai” aktîvâs atpûtas vietâ “Ezertûre” ieskandinâja
vasaru.  Interesantas nodarbes piedâvâja novada aktîvisti
un tûrisma uzòçmçji, darbojâs mâjraþotâju un amatnieku
tirdziòð, skrçja orientieristi, bija iespçja piedalîties meis-
tarklasçs un citâs aktivitâtes.  Ar tandçma velosipçdu iera-
dâs  un uz skatuves kâpa divi tûristi, kuri sevi pieteica kâ
misjç Þans Þaks de Buvjç un madam Marî Lusjen de Þiraf,
sakot: “Bonþûr!” “Esam atceïojuði uz Lettonî ar fantastic
vellapçd no pasaulç skaistâkâs pilsçtas Paris. Puíes pie jums
smarþo kâ francç parfjum – Koko Ðanell number faiv…,”
skatîtâjiem pavçstîja ceïotâji, pamâcot citus, ka galvenais
garants labam braucienam ir Google maps savâ telefonâ.
Viïakas kultûras nama direktore Inese Lâce atklâja, ka kopâ
ar Normundu Orlovu jau labu laiku  mçìina iejusties daþâ-
dos tçlos. “Esam bijuði gan Smurfi, gan Ðreks un Fiona, pat
bizmârîte un muða kopâ ar jauno kolçìi Zinti Dvinski. Kad
mûs uzaicinâja uz ðo pasâkumu, nolçmâm visus uzjautrinât,
un tapa ðis priekðnesums, jo ir tikai loìiski, ka uz tûrisma
sezonas atklâðanu ierodas tûristi no daþâdâm  valstîm.
Domâjâm, -kas mçs varçtu bût? Zinot, ka mums padodas
pantomîma, iestudçjâm ðo priekðnesumu,” pastâstîja Inese
Lâce.

Pleðovâ, Miíeïa Bukða 110 gadu piemiòas pasâkumâ,
pçc visâm aktivitâtçm sekoja mielasts – ar mizu vârîti
kartupeïi, biezpiens un sviests. Savulaik Miíelis Bukðs
uzskatîja, ka katra zeme atðíiras ne tikai ar ïaudîm, bet arî
ar çdienu. Reiz kâdâ Palermas tirdziòâ Miíelis ar sievu
Janînu ieraudzîjuði un nopirkuði svaigus, kûpoðus
kartupeïus, kas viòiem ðíitusi îsta delikatese, kaut arî tas
skaitîjies nabagu çdiens.  “Nûpierkom krîtnu porciju… kod
sôkom çst, tai garomgôjçji verâs kai uz breinumu. Lai tyktu
nu nûvârôtôjim vaïâ, mes izalykom, ka mes fotografejam
kotru. Kas tik apstôj myusu tyvumâ,” raksta M.Bukðs.

Cienâ ar mizu vârîtiem kartupeïiem

Mâju saimnieks. Ilmârs turpina saimniekot vecâku mâjâs,
gâdâjot, lai tâs ir uzturçtas un sakoptas, par ko liecina gan
glîti nopïauts mauriòð, gan tas, ka nekas nav ne nobrucis,
ne noplîsis. Izskatâs, ka ciemiòus te gaida katru dienu.

Vçjdzirnavas. Ilmâra tçvs jau kolhozu laikos savâ sçtâ
kambara galâ bija ierîkojis vçjdzirnavas, ko izmantoja graudu
malðanai. Vçjdzirnavas ar eòìçm bija piestiprinâtas pie
kambara sienas un tâs varçja atvçrt lîdzîgi kâ durvis. Kad
sâka pûst vçjð, kas pagalmâ starp çkâm bija pat ïoti spçcîgs,
dzirnavu spârnus atbîdîja no sienas, un tie sâka griezties.
Tâds, lûk, vçja ìenerators lauku sçtâ, par ko tik gudri sprieþ
tagad. Apíçrîgs cilvçks to prata uzmeistarot lauku sçtâ, kas
atrodas lîdzenâ vietâ.

No putna lidojuma. Mâju puduris, fotografçts no drona, parâda, cik simetriski izvietotas çkas –  gan saimniecîbas çkas,
gan dzîvojamâ  mâja, kurâ dzîvo tagad, gan çkas, kur dzîvots agrâk, bet tagad  tâs izmanto citâm vajadzîbâm. Agrâk ðeit
dzîvoja  divi brâïi ar ìimençm – Ilmâra tçvs un tçva brâlis ar ìimeni.  Saimniecîbas çku, kur zem viena jumta atradâs ðíûnis
un divas kûtis, izmantoja abas ìimenes. Tâ Latgalç ìimenes dzîvoja daudzviet.
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Izglîtojamo un pedagogu apalvoðana
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Mâcîbu gadam tuvojoties izskaòai, 30.maijâ Balvu
Kultûras un atpûtas centrâ vienkopus aicinâja novada
centîgâkos, talantîgâkos un aktîvâkos skolçnus un viòu
pedagogus, kuri savas skolas un Balvu novada vârdam
likuði ieskançties skaïâk un tâlâk. Pasâkumâ godinâja
skolçnus par sasniegumiem mâcîbu olimpiâdçs,
zinâtniski pçtniecisko darbu lasîjumos, valsts, reìiona,
novada un starptautiskajos konkursos un sacensîbâs,
kâ arî pedagogus par savu audzçkòu virzîðanu izcilîbai.
Par pasâkuma muzikâlo noformçjumu parûpçjâs pûtçju
oríestris “Balvi” kopâ ar diriìentu Egonu Salmani, kâ
arî PII “Sienâzîtis” audzçkne Roberta Strazda.

“Ir liels gods bût kopâ ðâdâ zvaigþòu lietû, jo ðodien ðeit ir
pulcçjuðâs zvaigznes, kas spîdçjuðas visu gadu,” uzrunâjot
klâtesoðos, teica novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs
Maksimovs. Viòð atgâdinâja, ka gads nav bijis viegls, jo daïa
mâcîbu laika aizvadîta attâlinâti. Neskatoties uz to, noritçja
normâls mâcîbu process, notika olimpiâdes un eksâmeni. “Ir
jânoliec galvas skolotâju priekðâ, ka mums tas ir izdevies,”
piebilda S.Maksimovs. Viòð nesolîja, ka nâkamais gads bûs
vieglâks, bet gan, ka darba bûs daudz. Par bçrnu sasniegumiem
domes priekðsçdçtâjs teica paldies ne tikai skolotâjiem, bet arî
vecâkiem, solot, ka nâkamgad uz ðo pasâkumu noteikti
aicinâs arî bçrnu vecâkus. Skolçnus un skolotâjus S.Maksi-
movs salîdzinâja ar hokejistiem, kuri gûst panâkumus Pasaules
èempionâtâ: “Nav tâ, ka komanda, kas uzvar, spçlç divtik
labâk nekâ pârçjâs. Tikai mazliet. Tikai mazliet vairâk, tikai
mazliet labâk. Tas mazliet vainagojies ar to, ka ðodien esat
ðeit. Rezultâtus gûst tâs komandas un uzvar tie, kuri pacenðas
tikai mazliet vairâk.” Noslçdzot runu, domes priekðsçdçtâjs
piebilda, ka, neskatoties uz visiem svarîgiem mçríiem, skolçnu
ðî brîþa svarîgâkais uzdevums ir sâkt baudît vasaru.

Savukârt novada Izglîtîbas pârvaldes vadîtâja Inese Circene
pastâstîja, ka ðoreiz zâlç pulcçjuðies tie 86 jaunieði, kuri mâcîbu
gada laikâ paspçjuði un varçjuði izdarît vairâk nekâ citi. Viòu
vidû ir sportisti, dziedâtâji, dejotâji, mâkslinieki un tie, kuri
katru mâcîbu priekðmetu uztver ar vislielâko atbildîbu. Viòa
atklâja, ka ðajâ mâcîbu gadâ tika organizçtas 17 Valsts Izglîtî-
bas satura centra noteiktâs daþâdu mâcîbu priekðmetu olim-
piâdes. Mûsu novada skolçni piedalîjâs 15 no tâm. Kopumâ
novada posma olimpiâdçs piedalîjâs 297 skolçni, valsts olim-
piâdçs piedalîjâs 9 Balvu novada skolçni. I.Circene îpaði pasla-
vçja Viïakas Valsts ìimnâzijas 9.klases skolnieci Mariju Pran-

Mazliet vairâk, mazliet labâk

câni, kura valsts krievu valodas olimpiâdç ieguva 1.pakâpi,
kâ arî Eglaines pamatskolas 9.klases audzçkni Daci Grâvîti,
kura saòçma Atzinîbu valsts latvieðu valodas un literatûras
olimpiâdç. “Lepojamies ar novada sportistu starptautiskajiem
sasniegumiem. Sasniegumu pamatâ ir ne tikai talants, bet arî
smags darbs, ko kopâ paveikuði  skolçni, skolotâji un vecâki.
Paldies jums, skolçni, par sasniegumiem, ka ïaujat Balvu
novada vârdam ieskançties tâlâk. Paldies pedagogiem par
to, ka esat ieguldîjuði laiku un darbu, lai virzîtu skolçnus
sasniegumiem. Paldies, ka pamanât skolçnu talantus un
palîdzat tos spodrinât kâ dimantus. Paldies arî vecâkiem, kas
ir atbalsta plecs visos dzîves brîþos,” teica I.Circene.

Naudas balvas un Pateicîbas par iegûto 1.vietu novada
olimpiâdçs, piemiòas balvas un Pateicîbas  par dalîbu valsts
olimpiâdçs saòçma desmit skolçni. Ar naudas balvâm un
Pateicîbâm apbalvoja 17 novada mâcîbu priekðmetu olim-
piâþu 1.vietu ieguvçjus. Par iegûtajâm godalgâm Latgales
reìiona zinâtniski pçtnieciskajâ konferencç ar piemiòas balvu
un Pateicîbu apbalvoja piecus skolçnus. Par dalîbu Latgales
reìiona zinâtniski pçtniecisko darbu konferencç Pateicîbu sa-
òçma Rekavas vidusskolas 11.klases skolniece Guna Loèmele.

Apbalvo arî pedagogus un direktorus. Par skolçnu virzîðanu uz panâkumiem naudas balvas un Pateicîbas saòçma
arî sporta treneri, mûzikas un mâkslas skolotâji, kâ arî skolu direktori. VVÌ krievu valodas skolotâja Tatjana Nâìele
saòçma arî Izglîtîbas satura centra Atzinîbu.

Irçna Tuðinska

Veiksmîgs ðis gads bijis arî sportistiem. Gûtas uzvaras ne
tikai Latvijas, bet arî Baltijas un Eiropas èempionâtos un
meistarsacîkstçs. Trîs sportisti guvuði starptautiskus sasnie-
gumus: Rugâju Spora centra audzçkne Dita Stivriòa, kura
Eiropas kausa izcîòâ svaru bumbu celðanâ U-16 /U- 18 grupâ
ieguva 3.vietu, Viïakas Bçrnu un jaunatnes sporta skolas
audzçknis Didzis Aleksâns, kurð Baltijas kausa loþu ðauðanas
sacensîbâs ieguva 1.vietu, kâ arî Baltijas U-16 komandu
èempionâtâ diska meðanâ 1.vietas ieguvçjs, Balvu Sporta
skolas audzçknis Raitis Markus. Naudas balvas un Pateicîbas
pasâkumâ saòçma vçl 34 sporta skolu audzçkòi, kâ arî Balvu
Sporta skolas U-13 vecuma grupas meiteòu volejbola ko-
manda.

Naudas balvas un Pateicîbas par sasniegumiem profesio-
nâlâs ievirzes izglîtîbâ, mûzikâ un mâkslâ, kâ arî intereðu
izglîtîbâ saòçma seði skolçni un divi folkloras kolektîvi – Upîtes
tautas nama jaunieðu kapela un Viïakas Mûzikas un mâkslas
skolas muzikantu kapela “Stîgotâji”. Pateicîbas par dalîbu
konkursâ “Talants Latvijai” pasniedza septiòiem Balvu Mûzi-
kas skolas audzçkòiem.

Panâkumi
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25.maijâ Rçzeknes Tehnoloìiju augstskolâ notika
vidusskolu konkurss “Erudîts”, kurâ piedalîjâs vairâkas
komandas no Latgales reìiona skolâm. Îpaði veiksmîga
debija ðajâs sacensîbâs izvçrtâs Balvu Valsts ìimnâ-
zijas komandai, kas konkursa finâlâ plûca uzvaras lau-
rus un mâjâs pârbrauca ar izcînîtu 1.vietu.

Uzvarçtâjas stâsta, ka konkurss notiek ar mçríi attîstît un
pilnveidot skolçnu erudîcijas spçjas tehnoloìiju pasaulç un
citos jautâjumos, kâ arî, lai veicinâtu skolçnu radoðo, praktis-
ko, kritisko un loìisko domâðanu. Taèu pirmsâkumi dalîbai
ðajâs sacensîbâs notika 13.maijâ, kad Balvu Valsts ìimnâzijâ
kopâ ar Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijas Studçjoðo padomes
jaunieðiem ciemos ieradâs skolas bijuðais absolvents Matîss
Silinieks. Matîss topoðajiem 12.klaðu absolventiem pastâstîja
par studiju pieredzi un kopâ ar savu komandu aicinâja Balvu
jaunieðus atbildçt uz âíîgajiem erudîcijas spçles jautâjumiem.
Uzvaras laurus ðajâ erudîcijas spçlç plûca meiteòu komanda
“Èiksîtes”, kuras tika uzaicinâtas 25.maijâ piedalîties “Erudîta”
finâla sacensîbâs Rçzeknes Tehnoloìiju akadçmijâ. Meitenes
ðo izaicinâjumu pieòçma.

Viena no komandas dalîbniecçm Katrîna Buglova stâsta,
ka viòai un vçl èetrâm klasesbiedrençm ðîs bija pirmâs ðâda
veida erudîcijas sacensîbas, kurâs viòas piedalîjâs kâ komanda.
“Nekâda îpaða gatavoðanâs erudîcijas spçlei nenotika, te

Aizbrauca, piedalîjâs un uzvarçja

uzsvars vairâk likts uz prâta asinâðanu. Mums tika dotas
vairâkas kategorijas, no kurâm jâizvçlas viena un jâatbild uz
pieciem jautâjumiem. Atbildes uzrakstîjâm uz lapiòâm, tâs
pçc tam izvçrtçja þûrija,” teic Katrîna. Tçmas, uz kurâm bija
jâzina atbildes, bija vairâkas, piemçram, ‘íîmija’, ‘latvieðu
filmas’, ‘latvieðu mûzika’, ‘hokejs’, ‘Eirovîzija’. Katrînu
visvairâk uzrunâja kategorija ‘latvieðu filmas’, kurâ no
dotajiem attçliem (piemçram, pulksteòi un lineâls), bija jâuz-
min pareizais filmas nosaukums. Ðajâ gadîjumâ pareizâ
atbilde bija filma “Mçrnieku laiki”. Visgrûtâkâ Katrînai ðíita
kategorija ‘íîmija’, bet vismazâk problçmas sagâdâja ‘latvieðu
mûzika’ un ‘latvieðu filmas’. Jaunietes atzîst,- brîdî, kad
konkursa þûrija nosauca 1.vietas ieguvçju komandu, prieks
bija neizsakâms. “Pirmo reizi piedalîjâmies ðâdâ pasâkumâ
un braucâm ar domu,- kâ bûs, tâ bûs. Beigâs pavisam negaidîti
kïuvâm par uzvarçtâjâm,” priecîga secina Katrîna. Gandarîta
par konkursa rezultâtu ir arî viòas klasesbiedrene Eva Pokule,
kura atzîst, ka viòai ïoti patika Rçzeknes brauciens: “Bijâm
piecas superforðas un gudras draudzenes! Tas bija jauks
meiteòu izbrauciens ar kolosâlu zinâðanu pârbaudi, salie-
dçtîbu, entuziasmu un, protams, arî uzvaru. Mûs vieno sauklis
– ne tikai skaistas, bet arî gudras!” Savukârt Marija Lukste
atzîst, ka ðis konkurss viòai noteikti paliks atmiòâ ar inte-
resantiem jautâjumiem un aizraujoðu darbu vienotâ ko-
mandâ.

Sanita Karavoièika

Uzvarçtâjas. Balvu Valsts ìimnâzija priecâjas un lepojas ar
savu komandu – Katrînu Buglovu, Gerdu Voiti, Mariju Luksti,
Evu Danielu Pokuli un Amandu Loginu, kuras “Erudîta” finâlâ
izcînîja 1.vietu. Balvâ jaunietes ieguva èetras powerbankas
un dâvanu kartes “Ausmeòa Kebabâ” Rçzeknç.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Turpinâs Stompaku nometnes atjaunoðana

Pagâjuðajâ gadâ, saòemot atïauju tûrisma infra-
struktûras ierîkoðanai, bijuðajâ Stompaku nacionâlo
partizânu nometnç ar Zemkopîbas ministrijas un “Lat-
vijas valsts meþu” atbalstu pçc vçsturiskâs lîdzîbas
tika uzsâkta bunkura-baznîcas rekonstrukcija. Ðobrîd
nometnes atjaunoðanas darbi turpinâs, bet aktuâls
kïuvis arî jautâjums par strauji augðup uzlçkuðajâm

cenâm un izmaksâm.

Pçrn Zemkopîbas ministra biroja vadîtâjs JÂNIS EGLÎTS
darîja zinâmu, ka Balvu novada paðvaldîba vçrsâs Zemkopîbas
ministrijâ ar aicinâjumu izvçrtçt iespçjas Stompaku piemiòas
vietu attîstît daudz plaðâk, neaprobeþojoties tikai ar baznîcas
bunkura atjaunoðanu. “Baznîcas bunkura bûvniecîba, tâ
finansçðanas un apsaimniekoðanas modelis ir sâkums, caur
kuru varam virzîties uz priekðu. Esot ðajâ piemiòas vietâ, mçs
saprotam aptuveno darbu apjomu un sâkam gatavot plânu
nometnes plaðâkai attîstîbai. Skaidrs, ka tas nebûs viena gada
pasâkums, bet gan ilgstoðs process, atjaunojot vienu bunkuru
pçc otra. Zemkopîbas ministrijas uzskats un lielais mçríis ir,
ka Stompaku nometne jâatjauno pilnîbâ (iespçju robeþâs
maksimâli tâs sâkotnçjâ izskatâ). Vai augstâkajos varas
gaiteòos ir sapratne, ka nepiecieðams finansçt ðâdus objektus?
Ðobrîd jau ir atjaunoti gan Îles, gan arî Vandzenes bunkuri.
Domâju, tâ ir pietiekami skaidra atbilde,” sprieda J.Eglîts.

Savukârt jau ðî gada 2.martâ pirmo reizi Latvijas vçsturç
tika atzîmçta Nacionâlo partizânu bruòotâs pretestîbas atceres
diena, kad, klâtesot Valsts prezidentam un citâm augstâm
amatpersonâm, atklâja atjaunoto bunkuru-baznîcu un
iesvçtîja piemiòas zîmi Stompakos apglabâtajiem nacio-
nâlajiem partizâniem. Balvu novada domes priekðsçdçtâjs
Sergejs Maksimovs svinîgajâ pasâkumâ arî informçja, ka jau
ðogad Stompaku nometnç atjaunos vçl divus bunkurus.

Visu parâdîs iepirkums
Kâ laikrakstam “Vaduguns” pastâstîja Balvu novada

paðvaldîbâ, iecerçts rekonstruçt nometnes ðtâba bunkuru un
apsardzes bunkuru. Izskançjusi arî informâcija, ka finan-
sçjuma, kas paredzçts abu bunkuru atjaunoðanai, sakarâ ar
strauji izauguðajâm bûvmateriâlu cenâm, iespçjams, pietiks
vairs tikai viena bunkura bûvniecîbai. Paðvaldîbâ skaidro, ka
cenas patieðâm ir mainîjuðâs, bet ðobrîd
par abu bunkuru bûvniecîbas galçjo
summu ir grûti spriest, jo to parâdîs
iepirkums. “Valsts dotâcija, ko divu
bunkuru atjaunoðanai Stompaku
nometnç pieðíîrusi Vides aizsardzîbas un
reìionâlâs attîstîbas ministrija, ir 85 000
eiro. Ðajâ summâ varçs iekïauties vai nç,
varçs pateikt pçc iepirkuma, tâdçï ðobrîd
spriest par to bûtu spekulçðana ar
informâciju. Iepirkuma informâcija ir
nodota iepirkumu speciâlistiem un
tuvâkajâ laikâ tiks izsludinâta iepirkuma
procedûru, kad arî taps skaidrâka ðî
jautâjuma finansiâlâ puse. Tâpat, kâ
zinâms, ðobrîd ir putnu ligzdoðanas laiks,
kas nozîmç, ka âtrâk par 1.augustu
bunkuru atjaunoðanas darbi nevar
notikt. Jebkurâ gadîjumâ darbiem, lai
atjaunotu mums tik ïoti vçsturiski
nozîmîgo vietu, ir jâbût uzsâktiem un arî
pabeigtiem ðogad, jo vienoðanâs par to,
kas iekïauj arî apmaksas veikðanu, ir lîdz
ðî gada 31.decembrim,” pastâstîja paðvaldîbâ.

Cer, ka cenas neuzskrûvçs neadekvâti
augstas

Tikmçr AS “Latvijas valsts meþi” Ziemeïlatgales reìiona
Meþkopîbas vadîtâjs VIKTORS REBLIS atgâdinâja par
gaidâmo jaunu dçïu takas posmu izbûvi Stompakos vairâk
nekâ 300 metru garumâ. Turklât arî ðajos darbos ïoti aktuâls
ir jautâjums par bûvniecîbas izmaksâm. “Ðobrîd vairâkos takas
posmos, ja tâ var teikt, ir pagaidu laipas – uz paliktòiem
salikti dçïi vai piebçrti dabîgi materiâli (prieþu miza, ðíelda).
Kad sâkotnçji bûvçjâm takas pirmos posmus, meþs bija

Atklâj vçsturiskas liecîbas, un vai naudas
pietiks abiem bunkuriem?

diezgan sauss, un ðíita, ka papildus
laipas posmus bûvçt nevajadzçs.
Dzîve gan pierâdîja ko citu.
Stompaku nometne ir tik ïoti
populâra un ðo vietu apmeklç tik
daudz cilvçku, ka taka uz nometni
tika izmîdîta – kïuva dubïaina un
slapja. Tâdçï mums budþetâ ir
ieplânota nauda, un burtiski
ðonedçï vai, vçlâkais, nâkamâs
nedçïas sâkumâ tiks izsludinâts
konkurss par kopumâ vçl 330 vai
340 metrus garu laipas posmu
bûvniecîbu ðogad – sâkot no ceïa
lîdz pat bunkuram tajâs vietâs, kas
ir zemâkas, mitrâkas un grûtâk
caurejamâkas,” darîja zinâmu
“Latvijas valsts meþu” speciâlists.

V.Reblis arî ïoti cer, ka laipas
bûvniecîbai ne tikai pieteiksies
bûvnieks, bet ðos darbus paveiks

par pieòemamu naudu: “Cenas ir dramatiski auguðas, arî
celtniekiem ir ïoti daudz darba. Piemçram, mçs nevarçjâm
atrast bûvnieku, kas izdarîtu nepiecieðamos darbus Anèupânu
skatu tornim Rçzeknes novadâ. Rezultâtâ pieteicâs viens
bûvnieks, bet par neadekvâti milzîgu cenu. Ïoti ceram, ka
ðoreiz tomçr atradîsim celtniekus par pieòemamâm izmaksâm.
Uzrunâsim arî visus mums zinâmos uzòçmçjus, kuri
nodarbojas ar kokmateriâliem – tajâ skaitâ tos, kuri
Stompakos bûvçja baznîcas bunkuru, iepriekðçjos laipas
posmus un citus uzòçmçjus, kuri varçtu uzòemties ðos darbus,
lai cilvçkiem bûtu iespçja lîdz nometnei nokïût sausâm kâjâm,
kâ arî lai netiktu bojâta daba. Kas attiecas uz jauno bunkuru
bûvçðanu, loìiski bûtu, ja to sâktu darît, kad bûtu uztaisîta

Nevarçjâm atrast bûvnieku,

kas saremontçtu Anèupânu
skatu torni. Rezultâtâ

pieteicâs viens bûvnieks, bet

par neadekvâti milzîgu cenu.
Ïoti ceram, ka ðogad

paredzçtajai papildus laipas

posmu celtniecîbai
Stompakos tomçr atradîsim

bûvnieku par pieòemamâm

izmaksâm.

VIKTORS REBLIS, AS “Latvijas
valsts meþi” Ziemeïlatgales reìiona

Meþkopîbas vadîtâjs

Pirmais atjaunotais bunkurs Stompakos. Baznîcas
bunkura, kur Stompaku kaujas laikâ atradâs medicîniskâs
palîdzîbas punkts, bûvprojekta vadîtâjs bija sertificçts
arhitekts Viktors Baðkirovs. Tâ atjaunoðanas projektu
izstrâdâja, òemot vçrâ arî tâ laika vçsturisko notikumu
aculiecinieces Domicellas Pundures atmiòas. Bijusî
nacionâlâ partizâne, kura 1945.gada februârî vairâk nekâ
mçnesi pavadîja Stompaku purva apmetnç, ðî gada 3.aprîlî
devâs mûþîbâ.

Atklâj vçsturiskas liecîbas.
Ðobrîd nometnes ðtâba un

apsardzes bunkuru kâdreizçjâs
atraðanâs vietâs notiek

arheoloìiskâs izpçtes darbi, lai,
tâpat kâ baznîcas bunkuru, tos
varçtu atjaunot maksimâli pçc
vçsturiskâs lîdzîbas. Ðo darbu

laikâ tika atklâtas arî vçsturiskas
liecîbas – kokmateriâli, kas

kâdreiz tika izmantoti bunkuru
bûvniecîbâ. Jâpiebilst, ka

fotogrâfijâs redzama kâdreizçjâ
nometnes ðtâba bunkura

atraðanâs vieta. Savulaik ðajâ
bunkurâ dzîvoja visi partizânu

kustîbas vadîtâji. Ðis bunkurs bija
arî vienîgais, kuram bija trîs

izejas. Pie bunkura deþurçja postenis, kurð bez vadîbas atïaujas neïâva tuvoties nometnei.

�

laipa. Pretçjâ gadîjumâ bûs sareþìîtâk lîdz bûvniecîbas vietai
nogâdât materiâlus. Uzbûvçt laipu maksimâli âtri centîsimies
lîdz ar septembra vai, cerams, jau lîdz ar augusta sâkumu.
Nauda ir, darbi arî ieplânoti, lai tikai celtnieki par to neprasîtu
neadekvâti augstu samaksu. Tas ir ïoti bûtiski,” uzsver V.Reblis.
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Nesen zemnieku saimniecîbu “Kotiòi” apmeklçja
Eiropas Parlamenta deputâte Inese Vaidere. Atbildot
uz deputâtes jautâjumu, ko “Kotiòos” audzç, zemnieku
saimniecîbas speciâlists Rolands Keiðs atjokoja, ka
vieglâk pateikt, ko neaudzç. “Soju, rîsus un kukurûzu,”
viòð pavçstîja.

“Latgales raþojoðo lauksaimnieku apvienîbas” (LRLA)
valdes priekðsçdçtâjs Aivars Bernâns, tiekoties ar ikvienu
cilvçku, tostarp augstâm amatpersonâm, ðíiet, var stundâm
ilgi stâstît par Latgales lauksaimnieku iecerçm un plâniem.
Arî I.Vaiderei viòð atzina, ka LRLA mçrítiecîgi domâ par tâ
saukto ‘zaïo kursu’: “Mçs jau darbojamies tâ, lai profesionâli
îstenotu zaïo kursu, tostarp par starpkultûru ievieðanu, jo
mçs redzam, cik ðobrîd maksâ sintçtiskie minerâlmçsli. Ja agrâk
amonija nitrâts maksâja EUR 215, tad ðobrîd EUR 1 300.
Starpîba ir liela, tâpçc “Kotiòu” saimnieks Aldis Loèmelis un
kooperatîvs ïoti lielus spçkus velta mikrobioloìiskâs vides
attîstîðanai augsnç. Mums ir zinâmâ mçrâ retorisks jautâjums...
Ja minerâlmçslus noòem nost, veidojas neiegûtâ raþa. Bet tai
pat laikâ, veicot humusa sastâva analîzes, tas nereti ir zems.
Humuss ir viens no svarîgâkajiem priekðnoteikumiem, lai augi
makroelementus, kâ, piemçram, fosforu un kâliju, uzòemtu
pilnâ apjomâ. Iespçjams, ðie elementi augsnç it kâ ir, bet tie ir
nobloíçjuðies, lîdz ar to nepiecieðams nodroðinât mikro-
bioloìisko vidi, lai spçtu efektîvâk izmantot to resursu, kas
augsnç atrodas.”

Ieklausoties A.Bernâna stâstîjumâ, deputâte izbrînîti tau-
jâja, kur lauksaimnieks ir skolojies? Valdes priekðsçdçtâjs
smaidot atzina, ka pçc izglîtîbas ir jurists: “Savulaik 90-tajos
gados sev nosolîjos, ka man ar lauksaimniecîbu nekâda sakara
nebûs. Tagad, pirms pasaku ‘nekad’, ilgi domâju. Kur gût
zinâðanas? Katru gadu veicam pçtîjumus. Braucam uz saim-
niecîbâm, kurâm ir rezultâti, un pâròemam pieredzi. Latgalç
ir ne tikai daudz zilo ûdeòu, bet pat vienâ laukâ daþâdas
augsnes – kûdra, smilts, mâls...”

Kur “Kotiòos” meklçt pelnruðíîti?
A.Bernâns neslçpa, ka apbrîno A.Loèmeïa izdomu, pie-

bilstot, ka, piemçram, raþotnes bûvniecîbâ Aldis nedomâja
tradicionâli pavirzît sienas pa labi vai pa kreisi: “Viòð gâja uz
augðu. Paðâ augðâ atrodas, kâ Aldis smej, pelnruðíîte. Tâ ir
ierîce, kas pçc krâsas atdala piemaisîjumus no graudiem.”
R.Keiðs piebilda, ka vârdi ‘bioloìiskâ produkcija’ nenozîmç,
ka tâ ir laba un izcila: “Slimîbas, insekti... Ja mçs raþojam
pârtiku, tad mums svarîgi pateikt, ka tâ patiesi ir kvalitatîva
bioloìiskâ pârtika. Pupâs atrodami arî târpi. Pozicionçjoties,
ka tas ir pâkðaugs-proteîna augs, turklât mçríçts vegâniem,
kâ mçs varam pieèakarçt vegânu, ja neviïus nâksies apçst gaïu?
Tâdçï vajadzîga iekârta, kas produktu ðíiro pçc krâsas un
formas. Ðî iekârta atðaus jebko – pat sûdu muðu no parastâs
muðas. Eiropâ bijâm vieni no pirmajiem, kuri ieviesa ðâdu
tehnoloìiju.” Tâpat Rolands lepojâs ne tikai ar “Kotiòos”
saraþotiem produktiem, bet arî ar saimniecîbâ esoðo tehniku,
piemçram, ka mehânismi cînâs ar nezâlçm.

Eiropas Parlamenta deputâte vçlçjas noskaidrot, vai “Koti-
òos” audzç mâjlopus? Atbildot arî uz ðo jautâjumu, “Kotiòu”
runasvîrs Rolands nebija, tâ teikt, ar pliku roku òemams.
Viòð jokojot pastâstîja versiju, ka 90-tajos gados saimnieks
jaunîbas trakumâ, iespçjams, ieòçmis par daudz, piebilstot:
“Uz doto brîdi saimniecîbâ lopu nav!”

Nevienlîdzîga konkurence
LRLA valdes priekðsçdçtâjs atgâdinâja, ka biedrîba veidoju-

sies lauksaimniekiem vissareþìîtâkajâ brîdî – 2017.gadâ, kad
Latgale pludoja: “Ðobrîd ir 58 biedri. Ja galvenais raþoðanas
lîdzeklis ir zeme, tad kopâ apvienojuðies cilvçki, kuri apsaim-
nieko aptuveni 38 000 hektâru. Apzinot jautâjumus, kas mums
ir aktuâli, piesaistâm nozares ekspertus.” Viòð demonstrçja
cirkuïa principa un veìetâcijas periodu kartes, pierâdot, ka
Latgales saimniekiem izdevumi ir lielâki nekâ kolçìiem citviet
Latvijâ. Tâpat A.Bernâns atklâja, ka pirms kovida kâds bankas
speciâlists publiski paudis informâciju par kreditçðanu:
“Viòam bija dati, cik lieli ieòçmumi ir uz vienu hektâru
Zemgalç, Vidzemç, Kurzemç un Latgalç. Tiem reìioniem, kas
raþu var aizvest uz ostu pa tieðo, pârdoðanas cena ir krietni
augstâka. Birþas cena ir svârstîgs lielums. Piemçram, lopbarîbai
vidçji Latgalç no birþas cenas tâ ir mazâka par 42 eiro. Kâpçc?
Izmaksu dçï. Banka, to skatot, secina, ka vienuviet ieòçmumi
no hektâra ir mazâki nekâ citviet. Viòi izdara secinâjumu, ka
tiem, kuri nopelna mazâk, kaut kas nav kârtîbâ ar raþoðanas
procesu.”

Ko “Kotiòos” neaudzç?

Pârsteigta par “Kotiòos” paveikto. “Man patîk jûsu ieceres, kas ir vçrienîgas, ar skatu nâkotnç. Patiesîbâ mums jau
nav izvçles, jo zaïais kurss nekur neizpaliks,” uzsvçra I.Vaidere (foto – centrâ).

Ko Rolands apòçmâs izdarît? R.Keiðs atklâja, ka viòam
ir savs alus brûzis “Rols ols”. “Kad pirksiet nâkamo
ekskluzîvo automaðînu “Rolls-Royce”, tad bagâþniekâ
atradîsies speciâla muciòa, kurâ varçs iepildît tikai “Rols
ols”,” jokoja Rolands.

Jauns knifiòð “Kotiòos”. Aprîlî zemnieku saimniecîba
“Kotiòi” nosvinçja trîsdesmit gadu jubileju. “Kâ bez pçrïu
vistâm, ja “Kotiòos” ir vislabâkâs pçrïu grûbas?” retoriski
jautâja Rolands Keiðs.Fakts. Veìetâcijas periods, kâ liecina karte, atðíiras pat

par 24 dienâm. “Lai kâ gribçtu iesçt agrâk, mçs to nevaram
izdarît. Ja televîzijâ informç, ka daudzviet Latvijâ sçja rit
pilnâ sparâ, tad pie mums, Latgalç, tâ iesâkas vçlâk,”
secina A.Bernâns.

Nevienlîdzîgi ceïa izdevumi. Lauksaimnieki neðaubâs,
ka valdîbai, pieòemot lçmumus, jâòem vçrâ, ka attâlumi
lîdz ostâm ir krasi atðíirîgi.

Nâkotne ir zâlâjs
Atklâjot nâkotnes ieceres, A.Bernâns minçja piemçru, kâ

efektîvâk pelnît: “Par kilogramu graudu, vedot tos uz ostu,
var nopelnît, piemçram, 25-30 centus, bet par zâlâja sçklu
kilogramu – EUR 2,50. Tâpat svarîga starpkultûru maisîjumu
raþoðana, kas ir pievienotâ vçrtîba organikas palielinâðanai
augsnç. Kur ir pluss? Salîdzinot ar tiem paðiem kûtsmçsliem,
jâsecina, ka tur ir daudz gan plusu, gan mînusu. Tajos ir ïoti
daudz aktîvo nezâïu sçklu.” R.Keiðs piebilda, ka runa nav par
apvienîbas peïòu, bet par reìiona attîstîbu: “Te ir pierobeþa,
kur pamatâ strâdâ zemnieks, robeþsargs un paðvaldîbas
darbinieks. Viòiem papildus mâjâs ir kaut kâda saimniecîba,
kur 10, 20 vai 30 hektâros kaut ko audzç. Darbs milzîgs, kaut
ko nokuï, bet galarezultâts ðâds-tâds. Mûsu doma ir tâ, lai
labâk neaudzç auzas mâlâ, bet izvçlas, piemçram, âboliòu,
kas maksâs nevis 20 centus, bet 2,50 eiro. Lîdz ar to labklâjîbas
lîmenis reìionâ celsies. Tâ ir pamatdoma – reìiona attîstîba!”

Cer uzbûvçt saules paneïu parku
Tâpat A.Bernâns atklâja, ka ðobrîd ir nopietnas iestrâdes,

tostarp ar Balvu novada paðvaldîbu, par lielâkâ saules paneïu
parka izveidi Baltijâ: “Mçs esam tikuði lîdz lîgumam. Esam veikuði
nopietnas iestrâdes – apsekoðanu dabâ, novirzot parkam lîdz
pat 600 hektâru.” Viòð prognozçja, ka projektu varçtu noslçgt
pçc 4-5 gadiem: “Projekta priekðrocîba ir tâ, ka zeme ir iekopta,
turklât viengabalâ. Tâpat priekðrocîba varçtu bût tâ, ka starp
paneïu slejâm jeb starp zonâm varçtu ganîties aitas. “Labs instru-
ments. Tad jau bûs vçl kâds lops, atskaitot 90-tos gadus,”
pajokoja I.Vaidere.

A.Bernâns taujâts, kas ir projekta virzîtâjs, atzina, ka ðobrîd
pârstâv biedrîbu: “Vai projektu izdosies realizçt? Mums jâparaksta
lîgumi, jâatrisina daþâdas nianses. Balvu novada paðvaldîbas
lîdzdarboðanâs ir ïoti svarîgs priekðnoteikums uzòçmçjdarbîbas
attîstîbai.” “Ja viss notiks pareizi, tad parks atradîsies Ðíilbçnu
pagastâ,” piebilda R.Keiðs. Viòi atzina, ka visgrûtâk atrast atbildi,
ko darît ar saules paneïiem, kad tie nolietosies: “Tâpat nav
saprotama darbîba, kas notiks pçc projekta îstenoðanas.”

Epilogs ar humora piesitienu
Rolands Keiðs, cienâjot ciemiòus ar kaòepju tçju, atklâja, ka tâ

nav vârîta ar narkotiskajâm kaòepçm: “Esam mçìinâjuði pîpçt
gan zaïas, gan saulç un istabâ kaltçtas, bet... esot viens veids, ko
pasaulç pielieto, lai panâktu efektu. Ziedçðanas laikâ jâizìçrbjas
kailam, jâiesvîst un plikam jâskrien pa puteksnçjoðo kaòepju
lauku. Pçc tam putekðòus no íermeòa savâc un ...”

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Viòð aicina nâkamajâ plânoðanas periodâ paredzçt Latgales
reìionam papildus maksâjumus, òemot vçrâ trîs faktorus:
veìetâcijas perioda ilgumu, zemes kvalitâtes vçrtçjumu un
attâlumu.
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Balvu novada paðvaldîba pârdod atklâtâ mutiskâ izsolç ar augðupejoðu soli nekustamo îpaðumu
“Dîíi”, Kubulu pagastâ, Balvu novadâ, ar kadastra numuru 2858 006 0510, kas sastâv no vienas zemes vienîbas

ar kadastra apzîmçjumu 3858 006 0510, 2,57 ha platîbâ. Izsoles sâkumcena – EUR 4941 (èetri tûkstoði deviòi

simti èetrdesmit viens eiro). Izsoles solis – EUR 50 (piecdesmit eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Balvu novada paðvaldîbas mâjaslapâ www.balvi.lv. Informâcija par

izsoli tiek publicçta oficiâlajâ izdevumâ elektroniskâ formâtâ – vietnç vestnesis.lv, Balvu novada paðvaldîbas

mâjaslapâ www.balvi.lv un Ziemeïlatgales laikrakstâ “Vaduguns”. Ðajâ pat laikâ interesenti var veikt izsolâmâ

objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalîbai izsolç var iesniegt Balvu novada paðvaldîbâ ne vçlâk kâ lîdz 2022.gada

11.jûlija plkst. 16.00 Balvos, Bçrzpils ielâ 1A.

Visiem pretendentiem lîdz 2022.gada 11.jûlija plkst.16.00 jâiemaksâ droðîbas nauda 10% apmçrâ no nosacîtâs

sâkuma cenas, t.i., EUR 494,10 (èetri simti deviòdesmit èetri eiro un 10 centi) un reìistrâcijas maksa EUR 5 (pieci

eiro) Balvu novada paðvaldîbas, reì.Nr. 90009115622, bankas kontâ: AS “Citadele banka”, konts: LV

05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bçrzpils ielâ 1A, Balvos, 3.stâva sçþu zâlç, 2022.gada 13.jûlijâ plkst. 10.15.

Balvu novada paðvaldîba pârdod atklâtâ mutiskâ izsolç ar augðupejoðu soli nekustamo îpaðumu

dzîvokli Nr.2 Skolas ielâ 7, Kubulos, Kubulu pagastâ, Balvu novadâ, kas sastâv no divistabu dzîvokïa 58,30

m2 platîbâ (kadastra numurs 3858 900 0147) un kopîpaðuma 583/1107 domâjamâm daïâm no daudzdzîvokïu

mâjas (kadastra apzîmçjums 3858 006 0542 001) un  zemes atbilstoði domâjamâm daïâm  0,093 ha platîbâ

(kadastra apzîmçjums  3858 006 0542), palîgçkas – ðíûòa, atbilstoði domâjamâm daïâm 2,32 m2  (kadastra

apzîmçjums 3858 006 0542 002).

Izsoles sâkumcena - EUR 1817 (viens tûkstotis astoòi simti septiòpadsmit eiro). Izsoles solis – EUR 20 (divdesmit

eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Balvu novada paðvaldîbas mâjaslapâ www.balvi.lv. Informâcija par

izsoli tiek publicçta oficiâlajâ izdevumâ elektroniskâ formâtâ – vietnç vestnesis.lv, Balvu novada paðvaldîbas

mâjaslapâ www.balvi.lv un Ziemeïlatgales laikrakstâ “Vaduguns”. Ðajâ pat laikâ interesenti var veikt izsolâmâ

objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalîbai izsolç var iesniegt Balvu novada paðvaldîbâ ne vçlâk kâ lîdz 2022.gada

11.jûlija plkst. 16.00 Balvos, Bçrzpils ielâ 1A.

Visiem pretendentiem lîdz 2022.gada 11.jûlija plkst.16.00 jâiemaksâ droðîbas nauda 10% apmçrâ no nosacîtâs

sâkuma cenas, t.i., EUR 181,70 (viens simts astoòdesmit viens eiro 70 centi) un reìistrâcijas maksa  EUR 5 (pieci

eiro) Balvu novada paðvaldîbas, reì.Nr. 90009115622, bankas kontâ: AS “Citadele banka”, konts: LV

05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bçrzpils ielâ 1A, Balvos, 3.stâva sçþu zâlç, 2022.gada 13.jûlijâ plkst. 10.30.

Balvu novada paðvaldîba pârdod atklâtâ mutiskâ izsolç ar augðupejoðu soli kustamo mantu – vieglo

automaðînu VOLVO V70, valsts reìistrâcijas Nr. HP1869, izlaiduma gads: 1999.

Izsoles sâkumcena – EUR  938 (deviòi simti trîsdesmit astoòi eiro). Izsoles solis – EUR 10 (desmit eiro).

Ar izsoles noteikumiem var iepazîties Balvu novada paðvaldîbas mâjaslapâ www.balvi.lv. Informâcija par

izsoli tiek publicçta oficiâlajâ izdevumâ elektroniskâ formâtâ – vietnç vestnesis.lv, Balvu novada paðvaldîbas

mâjaslapâ www.balvi.lv un Ziemeïlatgales laikrakstâ “Vaduguns”. Ðajâ pat laikâ interesenti var veikt izsolâmâ

objekta apskati.

Izsoles pretendenti pieteikumu dalîbai izsolç var iesniegt Balvu novada paðvaldîbâ ne vçlâk kâ lîdz 2022.gada

11.jûlija plkst. 16.00 Balvos, Bçrzpils ielâ 1A.

Visiem pretendentiem lîdz 2022.gada 11.jûlija plkst. 16.00 jâiemaksâ droðîbas nauda 10% apmçrâ no nosacîtâs

sâkuma cenas, t.i., EUR 93,80 (deviòdesmit trîs eiro un 80 centi)un reìistrâcijas maksa EUR 5 (pieci eiro) Balvu

novada paðvaldîbas, reì.Nr. 90009115622, bankas kontâ: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks Bçrzpils ielâ 1A, Balvos, 3.stâva sçþu zâlç, 2022.gada 13.jûlijâ plkst. 10.45.

 Apsveikumi

Tu ðodien skaties gadu kalnâ,

Un diena Tev tik gaiða ðíiet.

Mirdz Tavos matos sudrabsalna,

Bet acîs jaunîba vçl zied.

Mîïi sveicam Inâru Atpili skaistajâ dzîves jubilejâ!

Vçlam stipru veselîbu, veiksmi un raitu darba soli.

Mâsas Aina un Zenta ar ìimençm

Tavi gadi kâ âbeles baltas,

Tavi gadi kâ vîgriezes zied.

Ar vçja spârniem aizsteidzas dienas,

Kâ gâjputni projâm tie iet.

Jel apstâjies brîdi piekalnç zaïâ,

Kur vasarâ baltas madaras zied,

Saber savus gadus pîpeòu kausâ,

Lai no Tevis tie neaiziet...

Mîïi sveicam Stepanu Zelèu skaistajâ dzîves jubilejâ!

Vivina, Sarmîtes ìimene

Lai Tev pieder visskaistâkais sapnis,

Rîts ko neaizmirst domu pagalvî likt,

Un ar viòu kâ krâðòâko ziedu

Dienu pârsteigt un ... lîdzi tai tikt!

                     (N.Liepiòa)

Sirsnîgi sveicam Zentu Loèmeli dzimðanas dienâ!

Vçlam Dieva svçtîbu, labu veselîbu, laimi, veiksmi visu

ieceru piepildîðanâ!

Guntars, Daiga, Jânis, Ruta, Armîns,

 Elza, Anna, Laura, Mârtiòð un Valters

Var aizpalot gadi,

Sirds vienmçr bûs nemiera pilna,

Jo dzîve ir nemiers,

Un nemierâ skaistuma daudz!

Mîïi sveicu Inu Borisovâ apaïajâ jubilejâ!

Veselîbu, dzîvesprieku ik dienu!

Mâsîca Edîte Balvos

No saules, no laimes, no prieka

Kaut mazu daïiòu, bet katru dieniòu!

Sirsnîgi sveicam Ilonu Sangovièu dzîves jubilejâ!

Inga, Inâra

Izsoles

Pârdod metâla jumtus un

noteksistçmas no  raþotâja. Cena

no 7,50 EUR/m2. Tâlr. 28382940.

Metâla jumta segumi par labâm

cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938

Pârdod LB teli, apsçklota,

16 mçneðus veca, Kârsavâ.

Tâlr. 26555606.

Pârdod konveijertipa grâbekli

(jauns), vienass piekabi, metinâmo

pusautomâtu Jasik. Tâlr. 29464038.

Tiek pârdots vienistabas dzîvoklis

Partizânu ielâ 36, 3. stâvâ,

platîba 21m2, ar visâm çrtîbâm,

pakeðu logi, var atstât mçbeles pçc

vçlçðanâs. Cena  EUR 6000. Zvanît

dienas laikâ no 16.00 lîdz 18.00 pa

tâlr. +371 26577961.

 Pârdod
Grupa “CARNIVAL YOUTH” Balvos

4.jûnijâ plkst. 20.00 Balvu pilsçtas estrâdç
grupas “CARNIVAL YOUTH” KONCERTS

Grupa “Carnival Youth” savâ mûzikâ apvieno melodiskumu un

jauneklîgu melanholiju ar alternatîvâ roka un indî mûzikas enerìiju. Kopð

grupas dibinâðanas 2012. gadâ “Carnival Youth”  izdevusi seðus albumus.

Pçdçjos divus gadus grupa pavadîjusi latvieðu kino mûzikas

koncertprogrammas “Naivais ku-kû” paspârnç, taèu ðogad “Carnival

Youth” atgrieþas pie oriìinâlmûzikas un paðlaik aktîvi veido muzikâlo

materiâlu jaunai programmai. Ieejas maksa  iepriekðârdoðanâ – EUR 15,
pasâkuma dienâ – EUR 20.

Biïetes iespçjams iegâdâties visâs “Biïeðu Paradîzes” kasçs (Balvos, Balvu

Kultûras un atpûtas centrâ, Brîvîbas ielâ 61) vai www.bilesuparadize.lv.

Bçrniem lîdz 7 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja bez maksas. Uz tikðanos koncertâ!

Nepalaid garâm!

Laikrakstu“““““Vaduguns”
izdevîgâk abonçt!

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Tu saules pïavu, mât, izbridusi esi.
Mums mîïos vârdus mâjâs ienesusi.
Sevî gaismu nodzçsusi.
Þçlu klusumu atstâjusi.

  (V.Kokle-Lîviòa)

Lai mûsu lîdzjûtîba palîdz pârvarçt
sâpju smagumu Raitim

Kokorevièam un tuviniekiem, kad
klusajâ mûþa dârzâ jâsaka pçdçjâs

atvadas MÂMULÎTEI.
SIA “ALDRAI” kolektîvs

Mât, kaut pçdçjâs atvadas rûgtas
Sâpju brîdî kâ vçrmeïu malks,
Tava mîlestîba bûs avots,
Kurð mums vienmçr dvçselç ðalks.

(K.Apðkrûma)

Skumju brîdî izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu Aldim Kokorevièam,
MÂMIÒU guldot zemes klçpî.

AS “Balvu Enerìija” darbinieki

Ievu ziedi nobirst klusi,
Mâmulîte aizmigusi, –
Baltâ smilðu palagâ,
Savu dzîvi satinusi.

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba dçliem Aldim un

Raitim ar ìimençm, mâmulîti
ANNU pavadot kapu kalniòâ.

Krakupi, Cibuïi, Salmanes,
 Ðtraube, Supe, Gavrilko

Pie mâtes kapa ðodien klusi,
Sirds atvadoties tûkstoð paldies
                                                 teiks.
Par visu, ko tu mûsu labâ veici,
Par visu, kas ir mâtes roku dots.
Izsakâm lîdzjûtîbu Aldim un Raitim

Kokorevièiem ar ìimençm un
pârçjiem tuviniekiem, pavadot
mâmiòu ANNU KOKOREVIÈU

pçdçjâ gaitâ.
A.Bikaviòa, M.Kacçna, R.Bukða,

I.Leiðavniece, M.Usâne, Alla, Nadja

Neraudiet par mani pârâk stipri,
                                        mani mîïie,
No balta mâkoòa uz zemi lûkoðos.
Es priecâðos par visiem jûsu labiem
                                              darbiem
Un palîdzçðu dziesmas izdziedât.

Ðajâ sâpju un atvadu brîdî esam
lîdzâs un izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

dçliem Aldim, Raitim,
mazbçrniem, mazmazbçrniem,

mâmiòu, vecmâmiòu
ANNU KOKOREVIÈU pavadot

klusajâ mûþîbas ceïâ.
Ozoliòi, Keiði, Ðmagris,

Jaundþeikari, Eòìi, Baloþi, Zaèa

Vairs neko tev, mâmulît,
Dzîvç nevarçðu sniegt.
Tik pie baltâs kapu kopas
Savu galvu zemu liekt.
Skumju brîdî vispatiesâkâ lîdzjûtîba

Alda un Raita ìimençm, no
MÂMIÒAS, VECMÂMIÒAS un
VECVECMÂMIÒAS atvadoties.

Lucija Loèmele

Ievu ziedi nobirst klusi,
Mâmulîte aizmigusi, –
Baltâ smilðu palagâ,
Savu dzîvi satinusi.
                     (N.Dzirkale)

Kad ANNAS KOKOREVIÈAS
dvçselîte klauvç pie Dieva durvîm,

patiesa lîdzjûtîba dçlu Alda un
Raita ìimençm, tuviniekiem.
Bçrnudârza “Sienâzîtis” kolektîvs

Saòem, mîïâ Zemes mâte,
Manu mîïu mâmuliòu.
Sasedz viòu silti, silti
Savâm smilðu velçnâm.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Aldim
Kokorevièam un tuviniekiem,
MÂMIÒU mûþîbas ceïâ pavadot.

SIA “Balvu autotransports” kolektîvs

Paldies saku mâmiòai,
Mûþa mâjâs pavadot.
Mani lielu audzinâja
Dieva darbus darîdama.
Lai patiesi lîdzjûtîbas vârdi ir atbalsts
sâpju brîdî Aldim Kokorevièam un
tuviniekiem, MÂTI mûþîbâ pavadot.

SIA LLKC Balvu konsultâciju biroja
kolektîvs

Visskaistâkâ dzîve var pârtrûkt,
Neprasot rieta,
Neprasot sirdij,
Cik sâpju tâ aizejot atstâj...

(J.Kronenbergs)

Mûsu stiprinâjuma vârdi skaudrajâs
zaudçjuma sâpçs Kristai Circenei
un viòas mâmiòai Annai, mîïo tçti
un vîru DAINI CIRCENI Mûþîbas

ceïâ pavadot.
Bijuðie klasesbiedri Baltinavas

vidusskolâ, audzinâtâja

Var nemanot pienâkt salna,
Kad ziedi kâ sniegpârslas birst.
Nav sacîts, cik dzîve ir gara,
Tâs pavediens pçkðòi var irt.

(M.Jansone)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un
domâs esam kopâ ar audzinâtâju
Annu Circeni un tuviniekiem,

VÎRU mûþîbas ceïâ pavadot.
Tilþas vidusskolas 9. klases

audzçkòi un audzinâtâja Iveta

Var nemanot pienâkt salna,
Kad ziedi kâ sniegpârslas birst.
Nav sacîts, cik dzîve ir gara,
Tâs pavediens pçkðòi var irt.

(M.Jansone)

Pienâcis negaidîti skarbs mirklis,
kad pa âbeïziedu klâto ceïu mûþîbâ

jâpavada vîrs, tçtis
DAINIS CIRCENIS. Lai mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba palîdz pârvarçt

atvadu sâpes ìimenei, radiem,
draugiem.

MK “Vientuïie Vilki” mednieki

Nejautâjiet man neko,
Es nezinu, kâpçc atstâju jûs,
Kâpçc aizlûza spârni 
Un man pietrûka spçka...
Kad atvadoties ziedos birst asaras,
izsakâm klusu un  patiesu lîdzjûtîbu
Annai Circenei un piederîgajiem,

vîru DAINI mûþîbâ pavadot.
 Tilþas vidusskolas kolektîvs

Kur vârdus rast, kas bûtu
                           mierinâjums,
Kad cilvçks zemes klçpî dusçt
                                                 steidz,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                               gâjums
Un ardievas tik daudz kam jâpateic.

   (K.Apðkrûma)

Izsakâm lîdzjûtîbu Annai Circenei,
pavadot VÎRU Mûþîbâ.

 Bijuðâs Baltinavas Kristîgâs skolas
kolektîvs

Var nemanot pienâkt salna,
Tad ziedi kâ sniegpârslas birst,
Nav sacîts, cik dzîve ir gara,
Tâs pavediens pçkðòi var irt.
Visdziïâkâ lîdzjûtîba Annai Circenei
un tuviniekiem, DAINI CIRCENI

mûþîbâ pavadot.
SIA LLKC Balvu  konsultâciju biroja

kolektîvs

Tâ ir mâte –  tik skaidra kâ diena.
Mîlas gaismâ pâr mûþiem kas kvçl.
Tâ ir mâte, kas katram ir viena,
Kuru zaudçjot îsti kïûst þçl.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Sarmîtei
Ertmanei, MÂTI mûþîbâ pavadot.
ZS 31.kâjnieku bataljona kolektîvs

Tava mîïa mâmulîte,
Mûþa miegu aizmigusi,
Apklusuði silti vârdi,
Neteiks labu padomiòu.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Sarmîtes Ertmanes ìimenei,

MÂMUÏU mûþîbâ pavadot.
Mâjas kaimiòi

Cilvçka dzîvei ir zvaigznes gâjums –
Tâ iemirdzas un nodziest,
Paliek klusums
Un neizteikti vârdi...          (I.Auziòð)

 Mûsu klusa, patiesa lîdzjûtîba
Vandai Vertinskai ar ìimeni,

pavadot TUVU, MÎÏU CILVÇKU
smilðu kalniòâ.

Sporta un Zaïâs ielas kaimiòi,
Eizânu ìimene

Klusums,
Tevis vairs nav, tikai atmiòas,
Kas aizkustina dvçseli,
Vârdi, kas nepateikti skan. (A.Gïauda)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
dzîvesbiedrei Vandai un pârçjiem

tuviniekiem, pavadot mûþîbâ
ALEKSANDRU SAMOIÏENKO.
Larisa un Valdis Beròi, Ina un Ainis

Grâvîði, Andrejs Igaunis

Piedâvâ darbu

SARC “MÂRSNÇNI” un SARC “SÇRMÛKÐI” aicina savâ komandâ kolçìi
- APRÛPÇTÂJU!

Atraðanâs vieta: SARC “Mârsnçni”, Cçsu novads, Mârsnçnu pagasts;
   SARC “Sçrmûkði”, Cçsu novads, Skujenes pagasts.

Darba pienâkumi:
Veikt klientu aprûpi atbilstoði klientu individuâlajâm vajadzîbâm, nodroðinot
viòiem nepiecieðamo palîdzîbu un higiçnas prasîbu ievçroðanu.
Piedâvâjam:
� Sociâlâs garantijas.
� Darba alga bruto 780-860 eiro pirms nodokïu nomaksas.
� 50% ceïa izdevumu segðana.
� Bezmaksas çdienreizes.
� Iespçjama nakðòoðana starp maiòâm.
Lûdzu, pieteikumu sûtît uz info@labakaritdiena.lv vai zvanît 26100999.

SIA “AUTO KRUÎZS” Balvos, Brîvîbas 7, aicina darbâ: AUTOMEHÂNIÍI  ar
pieredzi; AUTOELEKTRIÍI ar pieredzi; AUTOMAZGÂTÂJU. Samaksa pçc

vienoðanâs. Tâlr. 29112111.

Meklçjam ZÂÌERI un NAMDARUS koka karkasa un moduïu mâju
raþotnei Rîgâ. Alga no  EUR 1500.  SIA TIVO, reì. nr. 42403018953.

Tâlr. 20009288.

SIA “Balvu autotransports” dara zinâmu, ka no 2022.gada

6.jûnija marðruta Nr. 6488 Balvi-Tilþa-Vectilþa autobuss darba

dienâs un svçtdienâs no pieturas Tilþa izbrauks plkst. 6.35 (lîdz ðim

izbrauca 7.20), bet no Balvu autoostas ðajâs paðâs dienâs tas izbrauks

plkst. 17.10 (lîdz ðim izbrauca plkst. 16.30)

Paziòojums

 Pçrk izcirstus meþus, cirsmas un
jaunaudzes. Tâlr. 28282021.

Vçlamies iegâdâties LAUKU
MÂJU Balvu novadâ (laukos) ar

zemi. Tâlr. 25302291.

Kolekcijai pçrk vecas fotogrâfijas,
naudu, apbalvojumus un

dokumentus. Tâlr. 26233662.

Pçrk zirgus. Tâlr. 25943753,
26477904.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk garâþu Viïakâ jebkâdâ kârtîbâ.
Samaksa tûlîtçja.  Tâlr. 29000017.

“Craftwood” PÇRK MEÞA
ÎPAÐUMUS visâ Latvijâ, cena no
1000-10000 EUR/ha. Samaksa
darîjuma dienâ. Tâlr. 26360308.

Iepçrk liellopus un jaunlopus par
augstâm cenâm! Apmaksa 3 dienu
laikâ. Tâlr. +371 28151581 (Lîvija),

25123029, 29127195.

Pçrku meþa, lauksaimniecîbas
zemi. Tâlr. 29386009.

Pçrk

Pârdod mâju Balvos, Daugavpils 73.
Tâlr. 26338827.

Pârdod skaldîtu malku ar piegâdi,
280 EUR/krava.
 Tâlr. 26425960.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus un
dçjçjvistas. Pieteikumi pa tâlr.

29186065.

 “Balvi Auto”, Brîvîbas 47,  6.jûnijâ
plkst. 17.00 uzòems

 B kategorijas apmâcîbai.
Tâlr. 28700807.

Îrçðu dzîvokli ilgtermiòâ.
Tâlr. 26586521 vai 27292351.

JAUNA APAVU
REMONTDARBNÎCA Partizânu 21.

Bioloìiskais lauksaimnieks vçlas
nomât zemi. Tâlr. 22048966.

Pïauj piemâjas zâlâjus.
Tâlr. 29165808.

Mçbeïu salonâ Balvos, Partizânu
ielâ 3 (bijuðajâ gâzes kantorî) Jâòu

izpârdoðana no ðî gada 4. lîdz
30.jûnijam. Mçbeles, furnitûra,

dârza, saimniecîbas preèu atlikumi.

NEPIECIEÐAMS apgriezt
 dzîvþogu. Tâlr. 26335362.

Pieved smilti, granti, ðíembas.
Remontç piebraucamos ceïus.
 Ierok un savieno ûdensvadus,
kanalizâciju un elektrokabeïus.

 Tâlr. 25685918.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Celtniecîbas darbi, remontdarbi.
Dûmu detektori, uzstâdîðana.

Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Dâvina suòus (kucîtes).
Tâlr. 28638760.

Daþâdi  Pârdod

Lîdzjûtîbas


